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LOTNICYHISZPAKSCY DOTARŁ]D0
WYBRZEŻY POŁUDNIOWEJ AMERYKI
Przelot ponad Atlantykiem wywołał entuzjazm

ówcałe] Hiszpanii

REGULARNY CODZIENNY PRZELOT PONAD OCEANEM
ATLANTYCKIM JEST KWESTJĄ NIEDALEKIEJ

PRZYSZŁOŚCI
PERNAMBUCO (Brazylja), 1

lutego. - Lotnicy /hiszpańscy
- lecący z Hiszpanii do Argen-
tyny, przebyli najtrudniejszą
część swego hazardowego przed
sięwzięcia, przelotu ponad oce-
anem Atlantyckim od wysp Cape
Verde do wybrzeży lądu połud-
niowo-amerykańskiego przy wy
brzeżach"Brazylji, przestrzeń wy
noszącą 1432 mi! angielskich.

Podróż lotników trwała nie
całe 15 godzin i odbyła się w
niezwykle pomyślnych warun-
kach. Przez cały czas podróży
lotnicy mieli za plecyma silny
wiatr. południowo-zachodni

Przelot lotnikówhiszpańskich
ponad oceanem Atlantyckim wy
wołał powszechny entuzjazm w
całym narodzie hiszpańskim,
Pierwszymi -lotnikami,
tlantyckim, byli lotnicy amery-
kańscy, którzy przelecieli z Now
Yorku do Bermudy, a stąd do
wysp Azorów, wreszcie do Hisz-
panji. Drugim był lotnik angiel. |

 

sk}, Alcoc, który przeleciał ze |

którzy |
przelecieli ponad oceanem A- | statni przelot

| wnodnm Kanady do Irlandji.
! Trzecimi byli lotnicy portugai-
sey, którzy przelecieli tę samą
przestrzeń, co lotnicy hiszp&ń-
scy z Lizbony do wybrzeży Bra.

Wym. Czwartemi byli lotnicy
| merykańscy, którzy dokonali lo
tu naokoło świata przelatując
ponad oceanem Spokojnym od
wybrzeży Alaski ponad wy.
spami aleuckiemi do Japonji, wre
€zcie ponad oceanem Atlantyc-
kim z Anglji do Jalandji a stąd
do Grenlandji, a'wkońcn na pol-
wysep Labrador w Kanadzie.

| Ostatnio przelotu ponad o-
ceanem dokonał balou amery-
kański „Los Angeles" z Prie-
grichshafen wNiemczech do

Lakehurst, N. J., pod kierownic

| twem memxockm załogi z kapi
tanem von Heinen na czele. Q-

fiski lotni-
ków ponad oceanem Atlantyc-

‘kim jest zapowiedzią, że re-

gularna komunikacja powietrz.

l na pomiędzy Europą | Ameryką

północną i południową jest (tyl-
ko kwestją bliskiej przyszłości,

 

~ W PUSTYNI ZNALEZIONO12-LETNIECO

DZIKIEGO CHŁOPCA
 

Nieszczęśliwy zapomniał zupełnie mowy ludzkiej - Żoł-

nierze musieli stoczyć z małym dzikusem

zaciętą walkę,

MOSKWA, 1 lutego. - Od-
dział kawalerji rosyjskiej pod-
czas przemarszu przez pustynię
Amurdarja w Taszkencie w
środkowej Azji pochwycił chłop
ca dwunastoletniego, zupełnie
dzikiego, nie umiejącego wypo-
wiedzieć ani jednego słowa w ja
kimkolwiek języku. Nieszczęśli-
wy dzieciak oddalił się przed kil-
ku laty od karawany doktórej
należał 1 utrzymał się przy ży-
ciu, żywiąc się korzonkami | wo
dą znajdowaną w rozpadlinach
skalnych, Mimo niebezpie-
czeństw grożących na każdym
kroku nieletniemu dziecku od
dzikich zwierząt, nieszczęśliwe
dziecko zdołało uniknąć émier-
el lub wielkiego kalectwa | wy-
rość na niezwykle silnego chłop-
ca, który stawił zacięty opór fol
nierzom zanim zdołali go ująć.
Biedny dzikusek po kilku dniach
obcowania z ludźmi oswoił się
nieco i w umyśle jego gdówie-
żyły się obrazy ludzi i rodzi-
ców, od których został oderwa-
ny skutkiem _nieszczęśliwego
wypadku, Wszystkie wysiłki, by

   Modli się o zakończenie

strajku węglowego
 

RIDGEWOOD, litego. - „Mo-
dlimy się o zakończenie strajku wę
głowego", brzmi zawiadomienie o
porządku nabożeństw na tablicy
przybitej na posiadłości kościoła
„Ridgewood Presbiterian Church;,

fonego przy zbiegu Forest i
Halleck Ave, L. I

st prawie niemośliwem ku.
pić węgla, a ceny koksu są nie-
zwykle wysokie - n nawet i ko
ksu już nie można prawie dostać",
powiedział pastor Rbinow w%aza-
niu, wzywającem parafjan do-mo-
dlitwy o zakończenie strajku wę-
glowego.

 

zanim go ujęli

| chłopcu przywrócić zanikłą zdol
ność mówienia, dotychczas nie
wydały żadnych rezultatów. Dzi
kiego chłopczyka, jako nadzwy-
czajny okaz przywieziono do Mo

Y, gdzie zostanie oddany pod
obserwację uczonych wszyst.
kich gałęsi wiedzy ludzkiej dla
przeprowadzenia badań nad wy
jątkowym okazem człowieka co-
fniętego w stan dzikości.

  

 

 

Katastrofa francuskiego pociągu pospiesznego, jadącego z Bazyleji do Pa-
ryła. Kilka wagonów zostało zdruzgotanych. Z pasażerów nikt nie został

zabity, w kilkanaście osób Moznało cięższych i lżejszych obrażeń.
 

Bolszewicy tracą ostatnie szanse kredytu

Stracony kredytma przywrócić Zastaw Klejnotów carskich

MOSKWA1 luugn Bolsze-
wicki rząd rosyjski utraciwszy
resztki kredytu poza granicami
Rosji plamije użyć klejnotów car-
skich jako zastawu dla otrzyma
nia większych pożyczek zagrani-
cznych na zakupno potrzebnych
mu niezbędnie materjałów, jak
pługów, traktorów i maszynerfi
fabrycznej.
W tym celu bolszewicki rząd

rosyjski rozpoczął rokuwama a d;
merykańskimi
notów dla omówienia warunków
zastawu, ewentualnie ich sprze-
daży, gdyby rząd bolszewicki po
„pewnym czasie nie był w możno-
ści ich wykupienia z

Gołoledź powodem wielu wy-

padków na ulicach

New Yorku

NEW YORK, 1 lutego. - Wróż |
nych częściach wielkiego New Yorku
miało dzisiaj miejsce wiele katastro-
falnych wypadków na skutek golole-
dri pókrywającej całe miasto

Pierwszą ofiwrą gołoledzi padła pa-
ni Perina de Ambrosia, lat 32, za-
mieszkała 193 Sand ulica, przejecha-
na na śmierć przez wutomobi! ciężaro-
wy, który się poślizgnął na pokrytej
lodem ulicy. Pani de Ambrosia zo-
stała na miejscu zabita, a ntemowlg
które niosła na ręku ocalsło, doznaw-
szy ciężki@h obrażeń. Komunikacja
tramwajowa i na kolejach górnych
została częściowo spazaliżowana, Le-
żący, na ulicach 16d został później
frzysypany śniegiem, co pogorszyło
znacznie katastrofalne położenie we-
bee zapowiedzi, iż prorok od pogody
zapowiada na pojbliższe dnie praw.
dziwą zimę z mrozami.
 

PHILADELPHIA, 1 lutego.
- Zrywana wielokrotnie | osta-
tecznie wznowiona w ostatnim
tygodniu konferencja, węglowa
została ubiegłej soboty znowu
odroczona do wtorku, ponie-
waż właściciele kopalń nie zgo-
dzili się na żądania przedstawi-
ciel strajkujących _górników
węglowych, nie uznając Ich u-
stępstw na przypuszczalne do-
browolne sądy polubowne, za
wystarczające do powetowania
strat właścieleli kopalń w razie
zadośćuczynienia żądaniom gór-
ników.

Właściciele kopalń odrzucili
proponowany przez górników
wydział rozjemczy, /w którego
skład mieli wejść były sekre-
tarz stanu Hughes, sekretarz
pracy Davis i gubernator Pin-
chot, ponieważ wyrok wydany
przez ów trybunał nie miał być
obowiązującym.
Na wnlosek przewodniczące-

 go
konferencja węglowa została od
roczona do wtorku dla opraco-

właściciel! kopalń Inglis;

 

Konferencja węglowa znowu odroczona

Obrady mają byc wznowxone dzme]- Właściciele kopalń
nie godzą się na żądania górników

wania więcej praktycznego pla-
nu, dla załatwienia przeciąga-
jącego się w nieskończoność
strajku węglowego.

ŚMIERC „WYBITNEJ -__

AKTORKI FILMOWEJ

AMERYKANSKIE]

Barbara La Marr zmarła
skutkiem wyczerpania

nerwowego

PASADENA, Cal., 1 lutego.-
Wybitna amerykańska aktorka
filmowa Barbara La, Marr, źmar
la dzisla) w swym domu na sku-
tek -wyczerpania nerwowego.
Do niedawna sławm aktorka
przebywała w sanatorjum, skąd
powróciła do domu, jako rekon-
walescentka, bliską powrotu do
zdrowia. Po przybyciu do domu
odżyły w niej stare wrażenia, po
których -nastąpił śmiertelny
wstrząs nerwowy zakończony
śmiercią. , "

  

| WOJSKA _ALJANCKIE
WYCOFAŁY SIĘ Z KO.

LONJI NAD RENEM

KOLOVJA1 lutego. -- Woj-
ska angielskie wycofały się dmn]
z przyczółka mostowego w Ko-
lonji nad Renem, zgodnie z za.
strzeżeniami |pozyskanemi przez
Niemcy w pakcie vozbrojemowym
w Locarno.
Naród mie -posiada

się z radości, iż ziemie niemiec-
kie uwalniają się stopniowo od ob
cego najazdu.

 

a
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Kongres honoraje

dzielnych marynarzy

okrętu Roosevelt
 

lutego. -
Kongres St. Zj. na sobotniem po-
siedzeniu powziął jegnomyślną u»
chwałę, wyrażającą podziękowanie
załodze okrętu Roosevelt z kapi-
tanem Fried'em na czele, za boha-
terskie uratowanie załogi angiel»
skiego okrętu Antinoe, który za-
tong! w kilka godzin po uratowaniu
skazanej na pewną! śmierć załogi.

STRAJK KRAWCÓW

DAMSKICH ZAKONCZONY

l 2,500 robafmkow powróciło
do pracy

NEW YORK, 1 lutego. Pię-
ciodniowystrajk krawców dam
skich, zakończył się ubiegłej s0-
boty, gdy strajkujący kraw

uchwal! powrócić do pracy! w

poniedziałek 1-go lutego.

Strajkujący |krawcy odnieśli

ważne zwycięstwo. Fabrykan-

ci zmuszeni byli uczynić zadość|

wszystkim żądaniom strajku

jących krawców.

   

 

Senator Reed przeciw zała-

twieniu strajku węglowego

WASHINGTON, 1 lutego. - Usi.
łowania senstu dla powzięcia jakiejs
"akcji dln załatwienia strajku! węglo-
wego zostały udaremnione przez se-
natora Reed'a, który się opowiedział
przeciwko. dyskusji „nad :rezolucjami,
wniesioneńi przez senatora Copelanda
upoważninjącemi _prezydenta  Coo-
ligde'a do podjęcia jakiejkolwiek ak.
Cll din załatwienia strajku węglowego,

 

 

NAJNOWSZE WIADOMOŚCI

  

Wilki pożarty wRoa]! 50,000
sztuk. b

TASZKENT +w uuu tej ozimy
skutklem straszliwych mrozów z la-
sów 1 guszcz rosyjskich wyszły olbrzy.

| mie gromady wilków. które Poll“)

| 50,mm muk bydła.
«

| Bolszewicy znowu mówią o za-
płacie długów carskich Francji
MOSKWA -M. Rakowski: bolszewi.

ckl umbasador do Francji został mia
nowany przewodniczącym rosyjskiej
delegacji do spłaty Praneji byłych
długów carskich.

++
Lioy@ Geoqe pnepowlnda Angli

kom głód .
SHRAWSBURRY. -- Lloyd George

na zg@madzeniu ob,
searnikow .anglelskich -w _sprawie
swego planu! rolniczego oświadczył,
It wartość produkcji śngtelskiej ży.
wności of czasu wojny światowej
zmniejszyła się o $200,000

+ 6 +
Nurkowie niemieccy pracują nad
wylowieniem miljona dolarów
LONDYN, - Nurkowie niemiecey

rozpoczęli przygotowawcze prace nad
wydobyciem ładunku złota, wartości
31,000,000 zatopionego wraz, z. okrg-
tem Egipt w 1923 roku przy wybrze»
żach Devonshire.

6 « «,
Żyje mimo przysypania żywcem

przez masy piasku
THORPR, Anglia.

Smith zagrzebany tywpem przos wiel~
kie masy piasku pod ktofemi poro»
stał przez ośm godzin został odgtze-
bany żywy 1 wyrafowany z objęć
śmierci.

Turqa-znosłdfabeł arabski
turgcki -

ucywillzować Turcję na modlę euro-
Dejską zamierza znieść stary alfabet
nrabski a na jego miejsce wprowadzić
alfabet Inctóski, mimo że zaprowa-
dzenie tej nowości narazi cały kraj
na wielkie zamiegranie | nadzwyczaj.
ne wydatki

& +
Była; następca

w odwiędzinach u olca
DOORX, Holundja.-Byly niemiecki

następca tronu "książę Fryderyk Wil.
helm przybył dzisiej do Doom w od.
wiedziny do swego ojca

Francja opodatkowuje produkcje
PARYŻ-Mintster -tinansów Daw.

mer opracowuje szczegóły owego
projektu podatkowego dla opodatko.
wania produkcji zamiast artykułów
haddlowych, 

Thomas/|

|

  

Nowa warjacka moda we Francji
# PAMYŻ-Wśród żądnych wrażeń

I urozmalcenta Paryżanek przyjęta się
moda noszenia strojów dżokejskich,
wysokiego cylindzu, tużurka (zwane.
go wnglezem) 1 dzoke/skich buctkow
2. krótkiemt cholewamt

Stany Zjednoczone będą mięć w
Londynie własny gmach

ambasady
LONDYN Stany :Zjednoczone

otrzymały w darze od finansisty J. P
Morgana dwa budynki w Londynie,
które przerobione nadają się dosko.
nale na biura dla amerykańskiej am.

w Lundynle

Lotnicy hiszpar'ucy odlecieli do
stolicy Brazylji

PRRNAMBUCO. - Lotiley hisz.
po przebyciu wód Atlantyku

zatrzymal! się na krótki postój w por.
cie

-

brazylljskil

-

Pernambuco;/ skąd
w krótkim czasie wyruszgedo Rio de
Jane'ro stolicy Brazylj

 
WASHINGTON, 1 lutego. -

Senator federalny, Copeland, de-

'mokrata z New Yorku, przema-

wiając w sobotę w senacie w

sprawie strajku węglowego, któ-

rego przeciąganie się nazwał

największym skandalem za rzą-

Hów. republikańskich, -zarzucił

przedstawicielom tej partji so.
lidaryzowanie się z właściciela-
mi kopalń, przeciw interesom
górników 1 całego narodu ame-
rykańskiego. Senator Copeland
zadrwił w sposób nlezwykle

   
   
       
   
     
   

   

r

Lekarstwo prze.

ciw szkarlatynie
  

LENINGRAD, 1 lutego. - U-
czony lekarz rosyjski, dr. Biało.
łusow, wynalazł nowe lekarstwo,
leczące chorobę szkarlatyny, a tak
ie zabezpieczające zdrowe osoby
przed zarażeniem 'się _opidemją
stkarlatyny.

Porozumienie francusk

WARSZAWA, 1 lutego.

set angielski sir William Mal

|

~ Wiadomo, ze Francja ni

brojenie armji polskiej, atoli

tem obrad na międzynarod

Premier Skrzyński, który je
 

posta.

Sensacyjna wiadomość o oswnadczemu,

posła Maksa Millera
o-angielskie -w -kwestji

polskiej

 

- Krążą tu pogłoski,iż po-
ks Miller w imieniu reprezen-

towanego przez siebie rządu angielskiego, miał się wy-
razić, iż Anglia stanowczo protestować będzie przeciw re-

| dukcji armji polskiej, zalecane] przez amerykańskiego eks-
, | perta i przez polskich mężów stanu.

iechętnem okiem patrzy na roz-
stanowisko Anglji jest niespo-

dzianką. Kwestja redukcji armji polskiej będzie przedmio-
owej konferencji w Genewie.
st za redukcją armji polskiej,

odmówił wszelkich komentarzy o stanowisku angielskiego

| NA ATLANTYKU W DALSZYM CIĄGU SZALEJA

 

,Znowu dwa okręty ciężarów
| jeźdzające w pobliżu okręty
 

NEW YORK, 1 lutego. -Pę-
dzone straszliwą burzą i zale-
wane wysokiemi falami dwa o-
kręty. holenderskie .- „Alkaid" -i
,Johanne Dylwald" znajdują się
na środku Atlantyku, bliskie za-
tonięcia. Zagrożone katastrofą
okręty wysłały wezwanie o ra-
tunek, Wpobliżu znajdujące -się
okręty „Westfalja" linji Ham-
burg America Line 1 „West In-
stip" spieszą z pomocą zagrożo-
nym okrętom, które już przasta-
ly wzywać ratunku prawdopo-
dobnie skutkiem utracenia przy
rządu radjowego4
Przybywające do New Yorku

okręty donoszą Iż na Atlantyku
w dalszym giągu szaleje gwal-

towna burza i bałwany piętrzą-
ce się niejednokrotnie do 50 stóp
wysokości, rzucają największe
mi okrętami, jak małemi łupi-
nami nrzechuwemi.
 

Kule w grzybach sprowadzonych
z Rosji

łodygach -grzybów
sprowadzonych z Rosji znaleziono
miedziane kule napełnione niezwykle
silnemi materjałami wybuchowemi
Wybuh katde} kult mógł sprowadzić
poważne szkody. Amerykańskie wia-
dze celifo wydały zakaz, dopuszczania
do Stanów Zjednoczonych jakiegokol.
wiek importu z bolszewickiej Rosji.

BOSTONX-W

 

Demokraci wyszydzają republikanów
Symbol republikański „słoń" powinien być zmieniony na sy-

bemaluego „niedźwiedzia"
 
sarkastyczny z przedstawicieli
partji republikańskiej, radząc im
zmienić swe dotychczasowe go-
dło partyjne „słonia" na sybe-
ryjskiego „niedźwiedzia", sym-
bol zimna, w jakie pogrążyły St.
Zjedn., rządy partji ' republikań-
skiej, dotrzymującej obietnicy,
szafowanej hojnie w czasie wy-
borówprezydencjalnych w myśl
hasła: „keep cool with Coolidge"
pogrążywszy domy~ obywateli
ameryfańskich w syberyjskie
zimno, pozbawiwszy je opału
przez solidaryzowanie się zin-
teresami właścicieli kopalń, któ
rym rząd pozwala na ciągłe zry

wanie -konferencyj, , mających

na celu zakończenie strajku, za-

miast ich zmusić do załatwienia

nieporozumienia węglowegoi o-

twarcia kopalń, by dostarczyć

narodowi potrzebnego opału, by

ulżyć w ten sposób miljonom in-
dzi, poddanym ciężkim cierpie
niom

GWAŁTOWNE BURZE

 

e bliskie zatonięcia - Prze-

pasażerskie spieszą z pomocą

 

*Amerykańgcy marynarze wi-
tani entuzjastycznie

w Anglji

PLYMOUTH, (Anglia). 1 lute-
go. - Przybyla do tutejszego por
tu załogę amerykańskiego okrętu
Roosevelt z kapitanem Fried' na
czele i załogę zatopionego okrętu
angielskiego „Antinoe" uratowa
ną przez Amerykanów spotkało
entuzjastyczne przyjęcie przez
wielotysięczne tłumy. Na przy-
bycie dzielnych Amerykanów wy
jechali na wody portu przedstawi
ciele admiralicji angielskiej i spe-
cjalny wysłannik króla Jerzego,
który wręczył kapitanowi Fried'o-
wi wysokie odznaczenie za bo!
terski wysiłek przy uratowaniu
26 ludzi angielskiego okrętu od
pewnej śmierci, Wpływający do
portu okręt Roosevelt, został po-
witany przeciągłym świstem
wszystkich syren okrętów stoją-
cych w porcie i lubryk znajdują-
cych, się w mieście.

CZOŁGI NASTRAŻY

MURZYNA OSKARZO-

NEGO MORDERSTWO

LEXINGTON, 1 lutego. --
Gubernator stanu Kentucky,
Fields, wydał oddziałom karabi-
nów maszynowych 1 czołgów
rozkaz otoczenia gmachu sądo-
wego, w którym się odbywa pro-

ces przeciw Fd. Harris murzy-

nowi, oskarżonemu o zamórdo-

wanie Clarence'a Bryant'a.
___ »

Właściciel. kopalni -węgla

uznany winnym zabójstwa

 

BIRMINGHAM, Ala., 1 lutego.

- David B. Gore, właściciel

wielkiej kopalni węgla, został

uznany winnym zabójstwa w

drugim stopniu, za przejechanie

na śmierć automobilem pani Bes

sie Lawson, po jej wyjściu z jes

go automobilu. Gore, będąc pi-

janym/ skierował automobil nie-

ostrożnie na chodnik, na który

wstąpiła pani Lawson.

Został on skazany na 6 mie-

sięcy więzienia _i 500 dolarów
kary,

 

 

   

      

  

  
      

   

Kurs złotego | bondów pol.
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M. P. Gromn.

 

Wypadki Higrycmc

W roku 1676 koronacja króla
Jana III.

RUCH OKRĘTÓW

Wtorek:
Olympic" z Southampton
Orduna z Southampton
Amer. Farmer z Londynu
Drottninghoim z Gothenburga

» Środa:
Conte Rosso z Genewy

Czwartek:
Emp. of France's Queenstown

 

POSIEDZENIA

Wtorek:
, Tow. Śpiewu „Echo"-lekcja
w Domu Narodowym przy St.
Mark's Place.
Tow. śpiewu „Harmonja"-

lekcja w Domu Narodowym przy
St. Marks Place.
Tow. Spiewn ,,Chopin'-lek-

cja w Domu Polskim przy Court-
landt Avenue, Bronx.

„Liga Kobiet" - posiedzenie
miesięczne w Domu Narodowym
przy St Mark's Place.

Środa:
Kotko Mandolinistów „Lut-

nia"-lekcja w Domu Narodo-
"tym przy St. Mark's Place.
Tow. ..Ormisko"-posledzenie

miesięczne w Domu Polskim przy
Courtiandt Avenue, Bronx.

Czwartek:
Chór „Polonja"--lekcja w Do-

mu Narodowym przy St Mark's
Place.
Tow. śpiewu „Wanda"-lekcja

w Domu Narodowym przy Court-
landt Avenue, Bronx.

Piątek:
Oddział Związku Socjalistów

„Potęga"-posiedzenie miesięcz-
ne w Domu Narodowym przy St.
Mark's Place.

Sobota:
Tow. „Gwiazda -Wolności"-

posiedzenie miesięczne w Domu
Narodowym pn. 19 St. Mark's
Place.
Tow. im. Jen. Czachowskiego

-posiedzenie miesięcznie w Do-
mu Narodowym przy Courtlandt
Avenue, Bronx.

&ieczorek Zapustny w Do-
mu Narodowym

W ostatnią sobotę w karnawale,
w dziu 18.50 lutego Oddział „Potę-
ga" Nr. 84 Związku Socjalistów Pol
skich urządza w Domu Narodowym
przy St Mark's Place w New Worku
WIECZOREK ZAPUSTNY,
Na zabawy „Potęg!" zwykle zbiera

się mile ! dobrane towarzystwo, a je
fell do tego doda się muzykę, która
przygrywać będzie nasze słynne mi
guzki, oberki 1 kujawiskt, to nlewst-
pliwie każdy będzie się mógł wymie
nicle ubawić.
A te zabawa ta odbędzie się w osta-

tmią sobotę karnawału setki orób nie.
wątpliwie skorzysta z tej sposobności
1 zaszczyci nas swą obecnością.

KOMITET
e
Wszystkim tym, którzy się do

nas zwrócili po adres doktora
Lorenza donosimy, iż doktór Lo-
renz przyjmuje pacjentów u do-
ktora Dextera Ashleya pn. 346
Lexington Avenue, w New Yor-
ku.

Wstępujcie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego!

wesien vxinó rańczyć
w szkoŁE zAśców
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' Przyszedł do nas Michał Ka-
sznowaki i rękę wyciągnął po
jakmużnę.

Wyciągnął prawą rękę; lewą
stracił,
Młody jeszcze a taki przygnę-

biony ! wycieńczony, beznadziej-
nie oczyma wodził po pokoju.

Wałęsa się bez dachu nad gło-
wą, głodny.
„Choć bez

lez, a słowa ciężkie były 1 tato-
ane od smutku.

Stracił rekę i otrzymał sto do-
larówodszkodowania.

Przed kilkoma miesiącam! po-
jechał do Wilkes Barre jako ro-
botnik na torze kolejowym, a że
trochę zaniemógł, na własną rę-
kę wrócił do New Yorku. by

szczęścia szukać.
Wdrodze, oparty o drzwi wago-
nu ciężarowego, zasnął i wypadł
z pociągu. Zawieziono go do
ezpitala, gdzie mu natychmiast
amputowano rękę. Tu zaczyna
się jego tragedja.
Wyrzucony został na bruk i

cały świat zapomniał o mim.
Bezdomny kaleka przywiókt się
do mnie z prośbą o pomoc-do
rodaka przyszedł gdy wszystko
zawiodło. Aż marzyć się nie
chce o możliwości otrzymania
roboty. Zdaje mu się, że dom
ciepły, ciepła strawa i życie tor.
maine ag tak dalekie od niego,
tak nieuchwytne. A liczy do-
piero dwadzieścia pięć lat.

Może masz jakieś zajęcie dla
niego czytelniku? "
Aby tylko kąt miał, by gło-

wę strudzoną ułożyć, dach nad
główa. Wszak wie, że fuż do
ŻYCIA wielkich pretensyj nie
ma,

Pomyśl... daj nam znać
Cacao

Otrzymaliśmy angielski
następującej treści:
The New Jersey State Hospital

at Morris Plains
Greystone Park, N. J

„Mamy tu około piętnastu
polskich pacjentów, którzy cią-
gle proszą o książki i gazety.
Niejednemu książka jest praw-
dziwą osłodą tych szarych dni w
szpitalu, Myśli unoszą się w
dal, w kraje dalekie, zajęte wy-
padkami opisanemi zapominają
na-czas czytania o własnem cier-
pientu.

list

Z. szacunkiem,
REBECCA ADAMS.

W odpowiedzi wysłaliśmy list
następującej treści:
Szanowna Pani!
Otrzymaliśmy list z prośbą o

polskie książki i z przyjemnoś-
cią donosimy Pani, # zaraz dzi.
siaj wysłaliśmy piętnaście kslą-
żek do szpitala 1 polegiliémy od-
działowi cyrkulacyjnemu wysy-
łać codziennie bezpłatnie naszą
gazetę dla pacjentów polskich.
Prosimy przyjąć wyrazy na-

szej szczerej wdzięczności za
okazaną troskę o polskich pa-
Cjentów tego zakładu jakoteż
przyrzeczenie współpracy od

W. 0. S. Nowego Świata.

ZJAZD MECHANIKÓW *

W NEW YORKU

Zjazd wszystkich
szy Stow. Mech, Polskich odbę-
dzie się w niedzielę, w dniu 7 lu-
tego, o godzinie 10 z rana, w sali
Domu Narodowego, pod No, 19
St. Marks Place, (E. 8 ul.) w No-
wym Yorku.

Wszystkich członków, jak rów-
nież delegatówostatniego Zjazdu,
odbytego w lutym 1925 roku,
wToledo, Ohio, prosimy o przy-
bycie. ,

Tadeusz Zieliński.
Za Zlaczone Komitegy Obrony

Praw Członków S. M. P.
Jacenty Surman,
A. Wasilewski,
Tadeusz Zieliński, sekr.

680 Newark Ave.
Jersey City, N. J.

Józef Budka, Kaz. Wachta, Jan
Pikul, Ad. Dobrosielski, sekretarz,
140 Derby St., Salem, Mass.

BAL

i KONTEST TARCÓW

na rok 1926
na którym wybrani zostanę le !
królowa tańców Kólka

„Lzutnie, dnia T-zo tu-
tego b. r., w saluch DormNarotiwe-
go, 19-28 SL Marica #1, Now Yok.
Początek o goatinle 4-to) po poludniu.

opy wartosct a.
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Przyjechał na rowerze naślizgawkę. Za kilka lat przyjedzie w automobilu na lo- ź
tnisko, by na szybowcu wzbić się w obłoki. Za kilkadziesiąt lat przyjedzie w fo-
tely na kółkach, by zobaczyć jak inni polecą w nowej „rakiecie wybuchowej" ku

wygasłym kraterom księżyca,

Z WIECU W SPRAWIE ZMIANY

PRZEPISÓW IMICRACYJNYCH

W niedzielę po południu bdbył
się w Domu Narodowym w New
Yorku Wiec w sprawie bilu Kon-
gresmana Perlmana o wpuszcza-
nie do Stanów Zjednoczonych po-
nad kwotę, żon, dzieci, mężów i
rodziców .przyszłych -obywateli
amerykańskich, którzy -intencję
przyjęcia obywatelstwa amery-
kańskiego wyrazili przez podpi-
sanie pierwszych papierów oby-
watelskich.

Przewodniczącym zebrania był
ob. Bialski, prezes Klubu Obywa-
teli Amerykańskich Polskiego Po-
chodzenia, 509 E,'5 ul. w New
Yorku. Na sekretarza powołany
został ob. Wagner.

Po krótkiem zagajeniu przez
przewodniczącego do. wyglosze-
nia mowy zaproszony zostal re-
daktor Nowego Świata ob. P
Yolles, który w swem dłuższem,
doskonale przemyślanem przemó
wieniu przeprowadził porównanie ,
między stosunkiem rządu polskie-
go do grup mniejszości narodo-
wych w Polsce, a stosunkiem A-
meryki do cudzoziemców zamie-
szkałych w Stanach Zjednoczo-
nych, przedstawił również przy-
czyny ograniczenia imigracji 1
przyczyny, dla których Żony I
dzieci deklarantów powinny być
wpudczone do St. Zjedn.

Po nim przemawiali obywatele:
Mika, Wagner i Bialski. Około
godziny piątej przyszedł Kongres
man Perlman, który krótko, ale
bardzo rzeczowo i energicznie
przemówił. Na zakończenie przed
łożono następującą rezolucję:

ZWAŻYWSZY, że Ustawa
Imigracyjna Sp. Zjedn. z r. 1924
znana powszęchnie pod nazwą
„ustawy kwotowej", spowodo-
wała nieopisańe kłopoty i tru-
dnośki wskutek rozdzielenia ro
dzin i pozbawiła obywateli te-
go kraju przywileju wspólne
go pożycia z tymi, którzy zwią
zani są z Rimi weztami bliskie-
go pokrewieństwa,

ZWAŻYWSZY, że w interes
sie Stanów Zjednoczonych, ja-
ko państwa,:"leży połączenie
rodzin obywateli, i stałych mie- |
szkańców,

ZWAŻYWSZY "wreszcie, że
Izba Reprezeńtantów rozważa
obecnie projekt noweli do u-
sławy imigracyjnej, czyli t,
zw. „bil, znany pod nazwą
„H. R. 7089", który przewidu=
je modyfikację ustawy imigra-
cyjne] z r. 1924 w taki sposób,
ażeby jako imigranci, nie nale-
żący do kwoty, względnie poza
kwotą przybywać mogli: żony,
mężowie, 'w stanie . wolnym
przybywające nieletnie dzieci

    obojga pci i rodzice obywateli

 

 

i obywatelek Stanów" Zjedno-
czonych, tudzież stałych mie-
szkańców tego kraju, którzy

" zdeklarowali zamiar pozostania
obywatelami lub obywatelkami
St. Zjedn., t. j. pozyskali t. zw.
pierwsze papiery, -

UCHWALA 1 POSTANA-
WIA niniejszem Klub Obywa-
teli Amerykańskich Polskiego
Pochodzenia, znany pod naz-
wą „American Citizens of Po-
lish Descent, Inc.", zwrócić się
do Kongresu Stanów Zjedno-
czonych z wezwaniem o prze-
prowadzenie powyższego pro-
jektuj zwanego „H. R. 7089".
NADTO uchwala i poitana-

wia się niniejszem, że odpis
tej rezolucji przedłożony bę-
dzie Prezydentowi Stanów Zje
dnoczonych, Wice - Prezyden=
tow! Stanów Zjednoczonych,
Marszałkowi Izby Reprezentan
tów, tudzież każdemu postowi
i senatorowi do Kongresu ze
stanu Nowy York,
Rezolucja ta przyjęta zgstała

przez powstanie. .Kibowi 'Oby-
watelskiethu, ktory wiec niedziel-
ny zwolal nalety sig szczere uzna
nie za. prawdziwie obywatelskie
traktowanie sprawy. Pomimo fa-
talnej pogody duża sala Domu
Narodowego była prawie pełna.

Kalendarzyk walk zapaś-

niczych

Poniżej podaje się daty zapa-
sów, aby miłośnicy sportu mieli
możność orjentowania się, gdzie,
kiedy i jakie walki mieć będą miej
sce. Zaznaczyć należy, że we

sr. zBySZKO.CYGANIEWICZ
wszystkich . miejscowościach w
walkach brać udział będą Stani-
sław Zbyszko, Iwan Poddubny i
inni znani siłacze.

  

P

Bocian ma zamiar znowut od-
wiedzić rodzinę słynnego komika,
Charles'a Chaplina, Lits Grey,
ośmnastoletnia małżonka ortysty,
potwierdziła pogłoskę, |mówiąc,
iż ma nadzieję, że będzie to u-

" rocza córeczka, b
«

 

   

 

 

Zapasy będą się odbywać, jak
następuje:

Jersey City, N. J. w „Victory
Hall" w dniu 2 lutego r. b.

Filadeltja, Pa. - w sali pnr.
849 North Franklin St. dn. 5 lu-
tego r. b.

Elizabeth, N. J. - w „Sokolni"
pur. 153 - 3 ul. w dn: 6 lutego
r. b.

Początek zapasów naznaczono
w każdym, z wymienionych po-
wyżej miast, na godzinę 8 wiecz. |

Bal i Koncert Mandolinistów

Bal 1 to ostatni w tym kartawala
urządza  Kólko Mandolinistów „Lut.
nia", w solach Domu Narodowego, po.
19.23 St. Mark's Place, w New Yorku,
w niedzielę, dota 7-50 lutego, o godzi.
nie czwartej po południu.
Jak zwykle Mandolinikci przygoto.

wali dużo niespodzianek a z tych kon-
test tańców ng rok 1926 s nagroda:
mi dla pań 1 panów.
Więc kto fest najlepszym tance.

rrem lub tancerką w New Yorku i
Brooklynie przekonamy się dnia 7.g0
lutego a dla tych tancerzy są piękne
nagrody w postac! srebrnych puka.
rów 1 słotych medali z datą kontostu.
Nie omijamy nadmienić, że dla tych

którzy nie mieli czasu wstąpić w stan
w tym karnawale będzie

specjalna zabawa  „Małtśóstwo na
Próbę" o nagrody.

| NOTNTKIREPORTERA

"_ Książę Salm, który stara się
uzyskać rozwód od żony Mil.
licent Rogers i otrzymać opiekę
nad swoim synem wygrał, na-
razie jeden punkt, a mianowiele
prawo odwiedzania dziecka czte-
ry razy w tygodniu między go-
dzinami drugą a piątą po połud-
niu.
Sprawę powyższą prowadzi

sędzia -O'Malley -z _Supreme
Court.

kk 6
P oni e w a ż Stowarzyszenie

Człernastej Ulicy wystosowało
do mayora miasta list z żąda
niem przedłużenia linji kolejo-
wej B. M, T. jaka łączy Brook»
lyn z Six Avenue w Manhattan,
głowa nakżego grodu oświadczy
łu, że się tą sprawą zajmie i po-
stara się w _jaknajkrótszym
czasie polepszyć system transy-
towy.
, kk k

Agenci policyjni działający na
„tip" schowali się w sklepie spo-
żywczym firmy Butler, pn. 2215
Eigth Avenue i gdy wefell do
lokalu bandyci stoczyli oni z
opryszkami zaciętą | krwawą
walkę. Rezultatem tejże było
ujęcie trzech opryszków i po-
strzelenie czwartego niejakiego
Josepha Rumore. Rannymi byli
także dwaj detektywi, Poszwan-
kowanych opatrzył lekarz kare-
tki pogotowia przybyłej ze
szpitala Harlem.

Dzięki energji agentów ura-
towano $1,500 znajdujących się
w kasie.

* «6 6 »

Drapacze chmur, zaczynają w
ostatnich czasach powstawać, w
naszem mieście, jak grzyby po
deszczu, Onegdaj znów Generał
Motors Co. podała do wiadomo-
ści, że zamierza wybudować na
posesji przy rogu ulic 57 i 8 Ave.
położonej, dom ofisowy, mający
pięddziesiąt piętr,
Budowa tego gmachu ma się

rozpocząć w początkach miesiąca
marca.

Piórkowski aresztowany za

kradzież gołębi

Trzynastoletni Jorlo Piorkow-
ski, zamieszkały z rodzicami przy
62 Clermont Ave, Maspeth, sta-
wał onegdaj w sądzie dla małolet
nich, gdzie policjant F. Keller,
ze stacji Elmburst zeznał, że Płór
kowski skradł 15 gołębi z posia-
dłośc przy Grand Ave. Zatrzy-
mano go do rozpatrzenia dalsze-
go sprawy.

Śmierć Józefa Karcza

Józef Karcz, znany w całej oko-
licy obywatel zamieszkały przy
First st. w. Bayside, zmarł we
wtorek, przeżywszy lat 51. Zmar
ły urodził się w Polsce i przed
22 laty przybył do Bayside, gdzie
prowadził interes automobilowy.
Oprócz żony Zofji pozostawił on
syna Stanisława i córkę Wandę
Nakielską. Zmarły znany był ja-
ko dobry patrfota i wzorowy o-. 
bywatel. Pogrzeb odbędzie się
 

BAJADERA *

 

Teatr Polski na obezyśnio.
Ne możnaby pisać, fak długo { jak

daleko musłanoby szukać przyczyn,
dla których Tentr Polski na obczył:
nie z powijaków wyleść nie moto?
A z każdym razem, z każdym nowym
bodźcem odzywa się głos świety, roz.
ezarowania 1. ponfekąd skargi, Bo
dzieją się 1 nas rzeczy nie dające się
wprost wytłumaczyć" Mamy zespół
artystów, których boz wahania naz.
wać można pierwszorzędnem! stłam!
artystycznemi. Mamy bardzo sym.
patyczną 1 dość obszerną (tysiąc pięć.
set miejsc) 1 stosunkowo niedrogą
salę, mamy Moznę, sympatyczną t fi-
nasowo dobrze wyposażoną public.
ność, która testrow! poparcia nie od.
mawia, mamy nawet jednostki, któro
gotowe 9 poważniejsze sumy łożyć
na cele kulturalno przez teatr lub or.
kiestry a jednak mimo wszystko, te-
atr nasz po ciągłych kryzysach 1 wal.
kach wewnętrznych znajduje się jesz
cze w okresie niemowlęctwa nie roz-
wie eto, nio rozrasta się, nio sięga
głębiej, nie staje się instytucję stałą,
trwalą 1 żywą. -

W niedzielę odbyła się premiera
nowego teatru, który powstał przez
połączenie dwóch testrów, nowofor.
sklego 1 newarsktogo. Oto jeden, no-
wy bodziec, energiczny, sympatyczny
krok, któremu Polonia przyklaskuje
entuzJastyceple, Miellémy w ntedzle-
lę przedstawienie galowe. Byle tak
dalej--oby mio spadli z tego p{edesta-
łu wysokiego do taniego wodewilu,
lub marnej tandety. Oby wytrwali,
wytrzymali i stanęii na fundamentach
zdrowych 1 trwalych.
Wieczór niedzielny nie był wesle

niespodzianką. Publiczność wiedzta.
łn czego się spodziewać może po ta.
ktm zespolę artystów | nie rawiodia
sip. przeciwnie, z wielkiem

P
 

niem stwierdziła, 1 bez podwyżki cen
wstępu dano fm przedstawieni, któ
remby; się pochwali mógł teatr war.
szawski. Grano operetkę „Bajadera/!
Na uznanio zasługuje reżysor prze.

dowszystkiem za to, iż przedstawio-
nie zaczęło się punktualnie o godzi.
nie 8:15 jakoteż za to, JA postarał się
o prawdziwy, doskonale wyśskolośy i
wyćwiczony chór.

Główna rola spoczywóła w rękach
Szczawińskieo, który pod › każdym
względem kreował księcia, Radjant
Jak zawodowy artysta, obdarzony ra.
czej operowym niż operetkowym gło

(Ciąg dalszy na str. 3-0),

Santal: Midy

WSTRZYMUJE›
te BóLE

Dtresicls się nadlato
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NA TE WAŻNE 4
Zoladek»Nerki-Serce-Watrobg

Starajele się, aby organy te były
zdrowe, pijąc dużo wody i używając
słynny na całym świecie środek na
nerki, wątrobę, pęcherz | zatrucie
kwasem: moczowym

GOLD M
HAARLEM 01
Coches

Niezawodna podnieta moczopędna 1
krajowe lekarstwo w Holandji od
wieków. U wszystkich aptekarzy w ,
trzech rozmiarach. Gwarantujemy,
środek ten w rzeczywistości jest takt,
jakim go. przedstawiamy.
Rursécle wae mn mare Gold Metal na
hatdem i nie orezimojcie tod

h. madiadownletw
boowawie zosia

wniedzielę po południu z kościo-
ła św. Józefa, a stamtąd na cmen-
tarz St. Mary w Flushing.

Maskarada Tow. Dram.

„Gwiazda Wolności"

Wszyscy się szykują na maskarady
Towarzystwa Dramatycznego „Gwiaz
dn Wolności", która stę odbędzie w
Domu Narodowym przy St. Marks PL
w dniu 6 lutego, r. b., t. j. w ostatnią
sobotę przed postem

Polonja nowojorska ! okoliora do.
brze wie, czego się ma spodziewać,
u Towarzystwo Dram. „Gwiazda Wole
nota!" dobrze wie, jaką mm stebio ble»
rze odpowiedzialność
Na tej maskaradzie rozdanych by

dzie 12 nagród za najpiękolejsze ko.
stjumy. Znajdziecie tam dobrane to-
warzystwo 1 piękną -muzykę Tova
Montyszko, która przeszlego balu st»
rała się rozweselić Szan. Publiczność
Ubawiele aig doskonale.
Nio rapomnlJcle nigdy tej. wielkiej

1 ostatniej przed postem Maskarady
„Gwiazdy Wolności",

J. R, sekretarz,

Licytacja lot w Bronx

Pewna ilość lot w East | West
Bronx, położone blisko najwięcej po-
polarnych ulic w mieście, przy linji
tramwajowej i w sekcji, gdzie budo-
wa staje się cornz ruchliwszą, były
zgromadzone przez Coughlan & Co,
realnościowi urzędnicy licytacyjni, 1
będą sprzedawane osobno na publicz-
nej licytacji, 12-go lutego (Lincoln's
Birthday) o godzinie 1:90 po
niu, w Castle Hall, 140th St. i Mots
Avenue.
George W. Coughlan, prezes Cough

lan & Co, wczoraj ogłosił, że loty
które mają być sprzedawane, miesz
czą się blisko Boston Post Rond, Gun
Hill Road, Columbia Oval, Bronx i
Pelham Parkway, Eastchester Road,
White Plains Ave, i inns. ruchiiwe
sekcje w East i West Bronx.

Mr. Coughlan, ktory w ostatnich
trzech miesiącach przeprowadził sie-
dem dobrze udających się licytacji
w Brońx, oznajmił, (4 był spowodo-
wany przeprowadzić  jestcze jedną
wyprzedaż lot w Bronx na odpowiedź
wielu prośb otrzymanych przez niego,

 

Wstępujcie do Komitetów im,

Józefa Piłsudskiego

---

Boli gardło?

Terpentyna szybko przenik»

nie do sedna cierpienia
Najszybszy znaną ulgg na ból garo

dla jest terpentyna. Gdy natrze się
szyję, lekarstwo to prędko przenika
przez pory do rozgorączkowanych wer
wnętrznych tkanek -Rozwalnia na:
gromadzoną flegmg | uśmierza Wil
Własności lecznicze tego środka za»
czynają działać w chwili. gdy ciepło
ciała zacznie je rozgrzewać: Naplyw

świeżej, czystej krwi do gardła jest
znacznie zwiększony, Surowa terpen-
tyna pali 1 rozjętrza, m jej zapach
jest nieprzyjemny, Naukowym sposo-
bem usunięto ten zapach i moc pole-
nia bez ujęcia jej własnościom lecze
niczym. Ten nawy, oczyszczony pro-
dukt jest znany pod nazwą „TURPO"
(Magó Terpentynowa). Miejcie
pod "ręką, ażeby zapobiegać bólowi
gardła lub zariębieniu, gdy sympte-
my się tylko pokażą. BEZPŁATN
próbkę można otrzymać, bez żadny
zobowiązań, pisząc do Giessner Come
pany Findlay, Ohio. O ile zaś po
dacie ulg! natychmiast, kupcło ało-
iczek Torpo za 35¢ lub 106.

 

  
 

Miesięczne Oprocentowanie
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] TRD AVE, cor. TW Stront
Procent

#zbGO wusstąck
Doporyty wi.
to to =tor, th 3-go lutego
Reda, cprchintowane od 1.90
Przyjmujemy ko towarzystw.

 

Patrcie na słówo „kid
we wiśrniktek

aptilack.

NOWE DATY
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ka albo stycznia,

Otwórzcie konta 1 dolarem
Godin
W sovety od 10 do 12
oa 10 do 3

 

 

złożone o 1.90 o 3.00
e każdego miesiąca z wy.

Jeżeli nie zo»
następnym '

T-stym kwietnia, Wpca,: październi-

Bankowość prrzu pocztę

W Poniędaisiki od 16 do 7
Winne a

2 wodstidem. awige

UNION SQUARE SAvINGS BANK
20 Union Są., Cor. 15th St., N. Y.

twarie ~w ponięsziaiki, cały"
dzieł" do "asów.

  

    

    

   

  

  

PROCENTU

Depor złożone _08
Pis W aas where

miesiące szer:
* N nt od 1-0

 

nie

  

  

 



   

  

* MARJAt
"Li GUSTAW DANIŁOWSKI,

(Ciąg dalszy.)

  

Ale Jezus, obrzuciwszy ją miłościwem
spojrzeniem, usmiechnął się i rzekł żartobliz
wie:

- Marjo. w tem obuwiu nie zajdziesz
daleko, poranisz tylko białe swe stopy - bie-
gnij i weź grubsze, a my tu poczekamy, skoro
Towarzyszyć nam zamierzasz,

Marja frungla, jak ptak do świetlicyi go-
rączkowo szukała, wreszcie znalazła trwalsze,
ale dość bogate sandałki suto pozłacane, ze
srebrnemi sprzączkami.

-

Nie było jednak rady,
przypasała i, pragnąc ukryć ich strojność, sta-
1ała się jak najszybciej przebierać nóżkami, ale
napróżno: we wschodzącem skońcu na tle bia-

lej ścieżyny migotały raz wraz jej drobne sto-
py, niby dwa jasne płomyki.

Jezus zaś, widząc jej zakłopotanie z tego
powodu, zawołał wesoło:

- Nie trap się, Marjo, gdy wejdziesz w
laki, będziesz mogła je zdjąć i boso polecisz
po rosie.

A na wspomnienie ukochanych lak, apo-
stołowie huknęli radośnie od serca i chórem:

"-- Fei == po rannej, po rosie - hej!

 

VII

Daleko poza nimi zakryta łańcuchami gór

Samarji pozostała groźna Jerozolima i skaliste
ścieżki posęprej Judei, a gdy minęli Thirze,

zaleciał ich świeży wiatr z dolnej Galilei, roze

ciągniętej od Tyberjady prawie po morze do

Chabulon, od rozległych równin Eskalet aż do
Bersaby.

Przeczekali upal dnia w Gebo i ruszyli

pod wieczór.

Wiosną już czuć było dokoła, ale noc zda-

rzyła się tak dalece chłodna, że musieli roznie-
cić watrę w polu, by się zagrzać. W'esołP za-

płonął chróst, a gdy zajęły się szczapy cedru,
pachnący dym smołowca rozszedł się wokoło.

- Już niedaleko! - myśląc z radością o

kraju rodzinnym, powtarzali zgromadzeni u

ogniska apostołowie.

- Ile stajań jeszcze? - dopytywała się

ciekawie Marja, wyciągając nad watrą zzięb-

niste dłonie, przez które płomień zdawał gię
różowo przeświecać. .

© Powstała lekka sprzeczka o odległość, je-

dni twięrdzili, że będzie z pięćdziesiąt, inni, że |,

więcej,
- W każdym razie spać jeszcze będą,

gdy staniemy w Jeblaum - przerwał spór Je-
zus, popatrując po wyiskrzonem niebie.

- Naturalnie, i możemy sobie śmiało

krup uwarzyć - potwierdził Bartłomiej.

- Ba, kiedy zapomniałem wziąć soli -

mruknął Judasz.
- Szkoda, głód doskwiera #- skarżył się

chorowity Szymon.
-, Ja mam sól - rozwinęła tobolek Ma-

rja -- suszone figi, daktyle, dwa podpłomyki.

ser i bańkę oliwy - i poczęła wydobywać swe

zasoby

- Bądź (błogosławiona, zabiegliwa nie-

wiasto! - odezwali się szczerze yradowani

uczniowie

Jezus zaś, który też był głodny, zauwa

żył żartobliwie:

- Widzicie - lepsza z niej gosposia, niż

z ciebie, Judaszu!
A Marja podniosła nań szczęśliwe oczy i

rzekła: ;

- Nie chwalcie - to nie moja zasługa,

o zapasach tych pomyślała Marta.
Gdy podjedli i ognisko przygasło, ruszy-

li znowu i istotnie przed świtem zamajaczyły

domki pogrążonego w śnie głębokim miaste-

a

ok Szarzało już i kury piały, bladły gwiazdy,

pociągał lekki wiatr i powietrze stawało się

widne, przeźroczyste, jakby przesiane wątłą

iata.

waaieko na północo - zachodzie, niby wy-

rzeźbiona na jasnem tle nieba rysowała się gó-

ra Karmel, z wychylonym ku błęki Śród»

ziemnego morza wirchem, na którym blysz-

czał jeszcze śnieg. .Cała gromada) Patrzyła

wzruszona w tę stronę, a potem zwróciła oczy

na wschód, gdzie majaczyła jeszcze bliższa

sercu góra Tabor, ślicznie zaokrąglania: jakoby

pełna rozkoszy, otulona w mgły pierś ich słod-
ktej ziemi NB -

- Widać, widać - wołali, cisnąc się na

pagórku.«z god którego buchalo wywierzysko

i tworzyło spieniony strumień, wax-tk? pędzą-

cy kamienistym korytem.

-

Miejscami, bęłwa-

ni się i występował z brzegów, tworząc zale-

wy w kotlinach, porośniętych bujną, mocną

zielenią dyszącej świeżością mutawy
-- Słyszycie owce już na halach - odez

wal sie Filip - słyszycie?
Vinn?» nastawili uszu, chwytajac odle-

 

 

.
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głe stłumione terlikanie dzwoneczków.
- Jak cudnie! jak qxxdnie! - wołała z

 

*

uśmiechem Marja - patrzcie na Karmel, ten
blask, ta zorza, śnieg pała, żywym ogniem
płonie...

~I

- Słońce wschodzi! - wymówił z za.
chwytem Jezus, chwytając: mimowoli Marję
za rękę

Znieruchomieli wszyscy, z zapartym od-
ded”?  wpatrywali się w występujący w prze-
pasce z perlowego złocistego obłoku ogromny
krąg, jak rozpalona do czerwoności tarcza
miedzi, 2

Podniósł gię nieco, zmalał, jakby się za-
leęlił, i lunął oślepiającemi blaskami na cały
świat.

Zamigotała brylantami trawa, zaiskrzyły
się wapienne ściany leżących u stóp wzgórza
domków, spłynęły mgły i odsłonił sig szeroki
widok na kwietne łąki, palmowe i oliwkowe
gaje, lesiste wzgórza i srebrne sieci Wijących
się wszędzie strumieni.

Gdzieś skrzypnęły wierzgje i w uliczce u-
kazał się pa pół odziany młodzieniec, zbliżył
się do stu3ni. gdzie, nakrywszy jak daszkiem
dłonią czoło, począł się rozglądać dokoła.
- To chyba Assalon, syn Eleazara, jeśli

mnie wzrok nie myli - odezwałsię Jakób.
-; Tak - potwierdził brat Jan i huknął

gromko: s
- Assalonie, Assalonie!
Młodzieniec spojrzał: - To wy! - wy?

krzyknął i począł gwaltownie kołatać we drzwi
i okna, wołając:
- Rabi nasz wrócił, nasz Rabi, Mistrz z

Nazaretu!
Wkrótce wybiegli wszyscy mężczyźni,

niewiasty i czepiające się ich spódnic rozespa-
ne dzieci, i zaczęli się witać z apostołami i
Chrystusem.

Marja, nie znając nikogo, pozostała na
boku.

- Kto to jest ta piękna niewiasta? -
zauważywszy ją, poczęto rozpytywać uczniów.

- To siostra Łazarza, Marja z Magdali,
rozmiłowała się w Mistrzu - objaśniał prosto-
dusznie Piotr - i wtuliła mu się w serce.

- To dobrze - ucieszyły się starsze ko-
biety - godzi mu się mieć już niewiastę - i
ujęte urodą Marji wzięły ją życzliwie pomię-
dzy siebie i zawiodły do komory, by opatrzyć
jej podbite nogi i rozczesać mocno poplatane
włosy.

A Marja, rozczulona ich dobrocią, zmę-
czona i bardzo senna, słyszała jak przez mgłę,
ledwie rozróżniając sens ich poufałych, pro-
stych zapytań i płoniła się raz wraz, jakby za-
wstydzona tem właśnie, że się tak bardzo
mylą.

Z chwilą, gdy wstąpili w granice Galilei,
orszak Chrystusa się rozproszył, uczniowie ję-
li zbaczać do okolicznych wiosek i miasteczek,
gdzie posiadali krewnych i znajomych. Piotr
i Andrzej podążyli prosto do rodzinnej Betsai-
dy, gdzie żyli ich ojcowie.

Miasteczko to leżało nad brzegiem jezio-
ra Gennerar, przy którem naznaczony został
punkt zborny. *

Jedna Marja,tjako nie posiadająca w tych
stronach żadnych stosunków, towarzyszyła Je-
zusowi stale i nieraz całemi godzinami szli we
dwoje sami, to w trawie po pas, przez roztoki,
to przez porosłe gąszczami jary, to górską
ścieżyną nad" szumiącym potokiem, albo
wzdłuż krętych, szeroko rozlanych, spadają
cych miejscami kaskadą wód Jordanu.

A zewsząd wyzierała ku nim bujna, roz-
koszna wiosna. > '

Ciężko, jak złotem lite, zwieszały się ga-
lezie mimozy, tryskaly purpura oleandry, bia-
łą mgly odziana czepiala sig urwisk tarn i kol-
czasty berberys, zieleniały liście rozpiętych po
stokach winnic, a wszędzie kwitły białe świd-
wy, jabłonie, czerwień figowców, kiście bgóył.

  

(Ciąg dalszy ze str 220] )

sem Wo purtJich  Aplewnych pan
pogrienl }ublicznoi6 «wo-

im dramatycznym, @rerokim głosem,
stol mniej wzczęśllwym był w ato.
gach z powodu pewnych trudności
wymowy
Odetts była pant. MarJewska. .Ne

lubię o niej pisać, gdyż wiem, to rza.
dko słowami określić potratię stosu-
nek serdecznego umifowania jaki pr.
nuje między publicznością a tą arty.
stkg, która na każdym kroku 1 zawsze
sklada dowody, (ż pragnie zaspokolć
pewne uczicfowe 1 kulturalne potrze.
by publiczności. Jej kostjumy, szyk,
staranne opracowanie ról, powazne i
sumienne traktowanie swego powoła.
nia dają w całości gorące sympatje
publiczności: |- recenzenta
Mieliśmy też wczoraj gośc

 

których
dawno na scenie nie widzieliśmy.
Wróciła do nas pani Bandrowska-
wczoraj w roll |Marjetty. /Zwinna,
pełna szyku i wdzięku agtystka. któ-
rej śmiało można role powierzy/, gdyż
posiada wielkie kwalifikacje pterwszo-
rzędnej -siłł -urtystycznej: /dobrze
śpiewa 1 tańczy, ma dobty wymowę i
mimikę 1 co najważniejsze fest arcy.
stką
Wrócił też ob. PrakowekL.¥ilipek,

którego pono wieloryb potknął, jak
w gazecie plsało-jedni Tawet twier.
dzili, że odwrotnie, 18 to on wiel
połari-w każdym razie
się wczoraj, że u radość tę
dzielika publiczność t głośno ją oba.
wiata,
Wrócił też p. Miłosza, dobry (pre.

wnk ale niestety lichy aktar, post
gułacy się taniem! dodatkamt, by sy.
tnację ratować. .M¥ ~rolach spiewa.
nych, szczególnie w duetach z Ban.
drowską był wspantdły, w dialogach
byl banalny, traktogał nas tanim do-
wcipem, jak małomiastoczkowych go.

  

WAŻNE ODKRYCIA ARCHEOLOGICZNE :

PROFESORA HERZFELDA W PERSJI

Zamek Sasanidow w Południowej Persji
 

   

Na szczycie góry, położonej w
południowej Persji, wysokiej na
1600 stóp, zbudował sobie polę-
źny król, któryżył przedsiedem»
nastu wiekami, jeden z najmoc-
niejszych zamków przeszłości i
teraźniejszości. Pokrywa on prze
strzeń całego hektara. Jego: mu-
ry są wysokie na sto stóp, a sala
balowa jest tak wysoka, jak naj-
wyższaz europejskich katedr.
Budowniczym tego ogromnego

gmachu był król krółów, Arda-
szir, założyciel słynnej w dzie-
jach dynastji Sasanidów, -która
Persję podniosła do nieznanej
przedtem świetności i sławy,
Położenie tego zamku na szczy›
cie góry ze stromo spadającemi
zboczami. sprawiało, że musiał
on uchodzić w owych czasach za
niezdobyty,

   

 

Stulecia szły, jedno za dru»
giem, Dynastja Sasanidów coraz
bardziej chyliła się ku upadko-
wi, aż ostatni z ifich, Jezdgert,
po wielkiej bitwie w roku 639 pod
Nahawend został przez Arabów z
tronu strącony. Wspaniały za-
nek, zbudowany przez‘rdxszirn,

rozpadł się wgruzy.

Brzmi to niezwykle, ale faktem

jest. że świat nie nie wiedział o

tych potężnych. resztkach, które

zostały wykryte dopiero biciq-

cego roku w styczniu. Wówczas

to profesor Herzfeld, jedna z

najbardziej wybitnych powag ma

polu asyrjologji, wyprawił się w

te okolice.

Przybywszy w okolice Firusa-

hadu, wsplął się na jedną z gór,

znajdujących się w

odeń odległości. Ku. największe

mu swemu zdumieniu, odkrył on

ruiny zamku tak dobrze zacho-

wane, że rekonstrukcja zamku
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śel. którym wszystko oferować mo.W mniejszych rolach bardzo ndat-nie grali p. Zubr, jako pułkownik, aszczególnie wroll kelnera, 1 p. Gruzw roll dvrektora tedtru.. Sgdrlcte zu-pewne, że zapomnieliśmy 6 p. Kras.1 o balecie, Mylcie sięPragnolibyémy p. Krassowskiemn po-święcić nieco więcej miejsca 1 zrobi.niy to przy innej sposobności. |Dri-Bim) podkreślimy tylko charakterysty.cing rnlete Krassowskiogo, młanow!.tle to, że odtwarza typy, dajo chara.ktery. (wopzy nowych ludzi, którymdaje dusze, Tayéll, serce, ruchy, indy.widuulność 1 miarę. -Taklego Pim-primeta kreować mógł tylko oktorwielki, a takim właśnie jest Krassow-ski. który nigdy nik zdradza chęcipodobania się, zapomina o publiczne-śl 1 o dowelpach a pamięta o sztucei o charakterze przez siebie kreowa.nym. (ira Krhssowsklego podoba siębardzo, w posiada, jeszcze 1 trwałośćspecjalną.

-

tworzy bowiem wiernymiernik, pewne pojęcia kultury sce.nicznej, tak bardzo naszej publiczno.Set potrzebne. A na zakończenie stówkilka o balecie. Rozumie się, że opo-retki tez baletu wystawić nie można,ale pochwały godne są starania dyre.kell o balet klasyczny." Chóralny ta.niec Induski wykonany przez baletszkoły panny Lunt Nestor (Rulineka,Krol. Purse. 1 Fluchs) byt areymilyozdobą i atrakcją. Publiczność za.chwycona była tak dalece, 1ż poblazil.wie przyjęła mały incydent na scenie,(co zresztą każdemu zdarzyć sig mo.z), m oklaskiwsła solowypanny Nestor, wykonańy z grację iprawdziwem natchnieniem. Na temkończymy recenzję, składając sede.czne życzenia powodzenia nowym dy.rektorom, których wysiłki wysoko do.centamy.

jest zupełnie możliwa. _Okolicanie jest europejskim podróżni»kom zupełnie nieznana, ›Dwienaukowe ekspedycje " francuskie,jedna w roku 1840, druga 1880,przechodziły przez te okolice, niezadały sobie jednakowoż trudawejścia na górę,P

 

Po zbadaniu zamku, profesorNerzfeld doszedł dg przekonania,że wykazuje on styl identyczny zestylemgotyckimzamkówśredniowiecza europejskiego. Jest on je-dnakowoż większy, świetniejszyi potężniejszy od: jakiegokolwiekz europejskich -zamków. .Jakiwniosek należy wyciągnąć z fa-ktu podobieństwa tych dwóch stylin? Oto ten, że gotycka sztukaeuropejskiego budownictwa mu-siała przyjść ze Wschodu z wę-drówkami ludów, któwe wyszłyz Azji

 

 

 
Warto przy tej sposobnościprzypomnieć inne zasługi na po-lu archeologji prof. Herzfelda.On to w ezasle wojny dokonałwykopalisk w byłej stolicy Kali-fów w Samarze i na zaproszenierządu angielskiego zbadał, opisałi skatalogował wszystkie te przedmioty, zapakowane w 50 skrzy»niach. -- $0.0}Drugą jego pracą jest dzieło onapisach Patkuli w języku Pa-chlawcji.Ciekawe odkrycie zrobił on teżna jednej z wysp w zatoce Per-skiej, zwanej Karg. Wyspa tajest zamieszkiwana przez koloniemurzynów, którzy go przyjęli zwielką gościnnością. Znalazł ontam mnóstwo katakumb, którezawierały groby chrześcijan zIII stulecia. Pierwszy to raz zna- bukiety jaśminu i wiły się girlandy ¢tych róż. RPo łąkach było kwiatów, jak nasial, az sigmieniło w oczach od białych taszników, pu-chowców, różnobarwnych stokrotek, jaskrówI ych, błękitnych d ków i dzb ,żółtogorących ziarnokłosów i olbrzymich pro-mienistych rumianków. Miejscami strzelaływysoko złote dziewanny, ciempofioletowe szaleje, różowe, poszarpane firletkii niby z obło-ków utkane spireje. Gdzieniegdzie pyszniłysię pełnerosy czerwone kielichy lotusów, za-kwitały cieliste róże Saronu, śniade hiacynty,a w kępach hyzop i macierzanka... Jak w ogniupaliły się płomienne maki i ponsowe gwoździe"ki, z wilgotniejszych zaś kotlin wyzierały sza-firowe gwiazdeczki goryczki i patrzyły jakbytysiącem niebieskich źrenic drobne niezabudki.Zachwyceni i odurzenie zapachem brnęlitemi łąkami, jakoby w słodkim śnie. Stowaim zamierały na ustach, a w duszy chwilamistawała się taka cisza, że słyszeli ciche poszep-ty rozwianych traw, tajemne szelesty ziół, mi-łosne pylenie kwiatów.(Ciąg. dalszy: nastąpi)  

 

 

 

 

Przeimnywuiący Dowód

Gdybyście mogli utrzymać krowę w domu,
nie moglibyście ją więcej ostrożnie chować, ,
niż chowane są krowy,
Micko,

Borden's

Koszta chowania i koszta obsługi są dra:
gorzędnego znaczenia dla Borden's.
Pierwszą i najważniejszą rzeczą na wzglę-
dzie u Borden's jest przedewszystkiem czy»
st0ść i absolutne zadowolenie swojej kl

 

teli. Dajcie zamówienie na Borden's dzisiaj.

Borders Farm Products Co.Inc.
110 Hudson St.NY.C.~~~ Zeephone Walker 7300

m

ścijańskie leziono w Persji chrz
pozostałości, a znaczenie tego od-
krycia polega na tem, że ono wy-
kazuje, jak chrześcijaństwo w
Babilonii przez Zatokę Perską
rozszerzało się do Indy.

Ważnem odkryciemjest znale-
zienie we wschodniej Persji ca-
łego szeregu ruin, co do których
stwierdzono, że są one świąty-
niami ognia dynasji Sasanidów.
Dotychczas nie wiedzieliśmy, jak
sfkie świątynie wyglądały, W
nich to na cześć boga
dy palono wieczny ogień.
W innej podróży znalazł doku-

enty, których żaden z uczonych
coo
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. dlaczego jesteś

tak szczupłą?
 

 

k rybiej. oliy,który rmzl (wd). delicminy: zorąde
Powiedz jej. że SteCorw Cod

tabiecki w,nids
tani otain 1 adn

 

Pesma chorowito datewleclolatnia date
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Choroby Kobiece
Pęcherz i narki badane i jeczone

przez znanego ppecjalistę
DR. I. MICHEL

  

  

  
  

 

  

  

 

jeszcze nie znał. a które stwier-
dzają, że przez pewien czas pół-
nocno - zachodnie Indje były
prowincją perskiego państwa.
Cały szereg odkryć , odnoszą

cych się do starożytności pers-
kich i babiłońskich, uczyniły
dra. Herzfelda jednym z najwy
bitniejszych współczesnych ar-
cheologów.
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Dr. M. MAISEL

poprzednio asystent w Klinice

Brussels: Uniwersytetu 1. byly

lekark Rządu Polskiego. -,

136 E. 17 St., New York City
pomiędzy 3-clę Avenue 1 Irving Place

Dr. M. Maizel Jest: specjalista

1 od wielu lat leczy wyłącznie

niebezpieczne 1 zastarzaje choroby

mężczyzn 1 kobiet; również choro-

by skórne 1 krwi. 5

Badantó krwi i moczu.
Godziny biurowe: 10-1 1-4

w niedziełę 10-18
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POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A. Iogolewicą,
POLSKI LEKARZ

SPECJALA080: -,

Leczenie elektrycznością

' i djagnoza za pomocą

Promieni "X"

PRZYJĘG:

+ "4 de# wieczorem
w "Siemuicię_ podli, umowy.

Telefon. Dry Dock mi

 

Krol belgijski Albert i królowa Elżbieta w łodzi płyną po ulicach .

Namur nawiedzonego straszliwą powodzią, która była powodem

wielkich cierpień mieszkańców.
;

 

 

 

CENTRALNA POLSKA

LECZNICA

DR. JÓZEF ZAMOSCJE
POLSKI LEKARZ

193 Second Ave., 10g 12 wi, New York
s auiici

l, chronicon ci mersrom 1
kosieh »kórnych. weicuetrench, ner-
kowych -- kre Cydaia z
foecs?. lekazuc kobieta udziela

kiej pom@y | porad
Leczenie siektrycanościa 1 promienia.

eantgena | światia Alnejskiego.
Djagnesa za pomoca Promień
Gedriny: od 3 rane do # sec
W niedzieią od 10 do 12

Telefon: 9716
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wano w Europie, biorąc je za naturalny objaw
megalomanji dyktatora Włoch, szukającego
wciąż pracowicie duchowych pokrewieństw łą-
czących go w bujnej imaginacji z władcami
starożytnego Rzymu. Nie brano poważnie u-
stępu mowy, w którym dyktator zapowiadał
„wymarsz dwóch miljonów Włochów", nie
mówiąc zresztą wyraźnie w jakim kierunku ta
armja ma sig udać na pedbój świata. -Uważa-
no to za retoryczne przechwałki, nie zaś za
aluzje do możliwych wypadków w przyszłości

Nie były to jednak zapewnienia bez tre-
ści. Kryla się w nich treść dość pokraczna,

bald . 
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Six Monte .

NOWYSWIAT:
24 Union Square, New York, N. Y.

Telephone -2se7

- MIĘDZY MŁOTEM

A. KOWADŁEM |

Jak grom z jasnego nieba spadła wiado-
mość o stanowisku Anglji w związku z plano-
waną redukcją armji polskiej. |Dowiadujemy
się drogą okrężną, że poseł angielski w War-
szawie Sir William Maks Miller oświadczył, iż
Polska nie otrzyma żadnego poparcia ze stro-
ny Anglii, o ile zredukuje swoją armię. :Miał
również wyrazić się, iż Polska straci swe miej-
sce i wpływy w Lidze Narodów i na konferen-
cji rozbrojeniowej w Genewie, o ile zmniejszy
kontyngent swej armji.

 

 

Jakże to sobie tłumaczyć?

Z drugiej strony dowiadujemy się, ze pro
fesor Kemmerer, fachowiec amerykański, nie-
oficjalnie wysłany do Polski przezkapitał ame-
rykański oświadczył, iż pierwszym stopniem
do szczęścia i do otrzymania pomocy od Ame:
ryki jest częściowa demobilizacja armji, która

 

pochłania ogromne sumy -W związku z tem I

dotręsę półwy seine domnalefacy

do różnych obozów politycznych, ażeby zredu
kowano budzęt przez odesłanie do domów

SOW dnie] Koryobecne wy |

ne egdowen.  Poliisks

wa Polski. którą tak dzielnie zastępuje mini-
ster D. Słozyński. dolu jes| dobie wyra

daniem | do za
armji. Zapowiedziano nawet 'nflikt z FRAN

CJĄ, która drogą pożyczki olbrzymie sumy fo-

żyła na cele zbrojeń połskich, uważając spra-

wną armię polska za nieodzownie potrzebną
dla utrzymania pokoju w Europie Środkowej.

Ale nie z tej strony nadszedł głos protestu

Anglja nieoficjalnie zaprotestowała prze-

ciw rozbrojeniu Polski. Drogą represji dyplo- |

matycznej dała do zrozumienia iż uważa Polskę

za przedmurze interesów angielskich, mające

bronić Zachodniej Europy przed zalewem bol.

szewickim w razie potrzeby. A potrzeba ta

staje się aktualną, gdy pierwsze jaskółki zwia-

stują zbliżanie się wiosny i znikanie chleba z

domów rosyjskich,

Wlutym ma się odbyć międzynarodowa

konferencja: rozbrojenia w Genewie. -Na

tej konferencji obecną będzie i komisja Stanów

Zjednoczonych -Kwestja rozbrojenia Polski

stanie się głównym przedmiotem obrad. |Pol-

ka znajdująca się obecnie między młotem
francuskim a angielskiem  kowadłem wystąpi |

ze stanowczem i bardzo uzasadnionem żąda-

niem, aby zagwarantowano społeczeństwu pol |

skiemu bezpieczeństwo granic, o ile Polska ma

zadośćuczynić żądaniom państw sprzymierzo-

nych, żądających zmniejszenia armji. .

Międzynarodowa propaganda przeciwpol

ska oddawna oskarża Polskę o militaryzm wy-

tykając Jej, iż utrzymuje najwiękgzę po Frlan-

cji armię w Europie. Polska broniła się twier-

dząc, iż armja nasza nie TYITKO POĘKI by_n-

ni i bronić ma, ale także stoi na straży pokoju

w Środkowej Europie.
Micro teraz, gdy angielsko - francuski

zatarg zaostrzony na tle rozbrojenia szuka 110-

wych terenów, Polska ma się stać d'rugę Gre-
cją, drugą Małą Azją, gdzie bezkarnie walczy?
będą dyplomaci a krew przelewać naród polski.

Z tej sytuacji przykrej, między młotem
francuskim a angielskiem |kowadłem Polskę
ratować musi jasno nakreślona polityka zagra:
niczna, która powinna.położyć kres straszliwe-
rou rozszczepieniu wewnętrznemu i doprowa-
dzić do uzgodnienia naszej polityki zagranicz-
nej z polityką wewnętrzną.

BECZKI BEZ PROCHU

-
I

Przed paru miesiącami Benito Mussolmi
ogłosił światu, ze zbliża się chwila, w której
z pod gruzów dawnej i z popiołów medawnej
przeszłości powstanie nowe imperjum rzym.

się w potężną całość

 

 
|

skie, w którem [

drogi faszyzmu. prowadzące ludzkość w wiel. |

ką przyszłość. Te sny o potędze Lleagatehzu' |

zrosną

 

pi ie i nie odp dająca wiel-

kim słowom, ale treść mająca już wszelkie ce-

chy zupełnie realnego projektu, który w osła-

bionej finansowo, umysłowo i moralnie Euro-

pie mógłby wywołać poważne zamieszanie,

gdyby nie spalił był na panewce i gdyby ma-
jące eksplodować przy tej okazji beczki pro-

chu nie okazały się beczkami ingredjencji

zdatnych co najwyżej do nawarzenia piwa

Zresztą i to się nawet nie udało, albowiem z

beczek tych pospadały obręcze, rozleciały się
klepki i smakowite drożdże przed zrobieniem

z nich odpowiedniego użytku wyciekły naze

wnątrz, na smutny dowód, że producenci ich

nie wymyślili prochu

Już w dwa miesiące po szumnej zapowie-
dzi rzymskiego dyktatora, zaczęły mocno fer-

mentować te faszystowskie drożdże prawie je-
dnocześnie w Rumuniji, na Węgrzech i w Ba-

warji, nie mówiąc już o fermentach mniej do-

strzegalnych w innych krajach Europy. Ab-

dykacja rumuńskiego następcy tronu, ks. Ka-

rola, upozorowaną zręcznie względami natury

matrymonjalnej, choć krok ten podyktował

księciu nie amor, ale premier Bratianu, głośna

afera fałszerska na Węgrzech, odkr$ta w prze-

dedniu „wielkich wypadków" przez wywiado-

wców francuskich, wreszcie niewątpliwy fakt,

że monarchiści bawarscy maczali palce w tym

pikantnym gulaszu węgn'erskim - wszystko

to gą ogniwa tegoż faszystowskiego łańcucha,
ukutego dla Europy w rzymskiej kużni ręka»

po razowego kowólzyko, Wiaczyo o pole:

dze rzymskich imperatorów. Projektowano

narazie tylko potrójny zamach faszystowski-

w Rumunji, gdzie ks. Karol miał zasiąść na
tronie, na Węgrzech, którym miał panować

łaskawie książe Albrecht, .i w Bawarji, gdzie

pomazańcem bożym miał stać się zdawna już
roszczący pretensje do bawarskiej korony ks

Rupprecht. Wdalszych projektach leżało u-

tworzenie „szeregu królestw" pomiędzy błęki-

tnym Dunajem a Czarnem morzem, kędy wiel-

kość starożytnego Rzymu już przed wiekami

przechadzała się w purpurowym swym pla-

szczu.

Trudgo przypuścić by Mussolini mógł ro-

ścić pretensje do wyłączńych praw autorskich

w tym względzie, Znacznie prawdopodob-

niejszem jest, że cały ten plan stopniowego

przebudowania Europy na nowych podsta-

wach od dolu do góry, od południa do półno-

cy, urodził się w kilku naraz „głowach", jak

to zwykle z wielkiemi wynalazkami bywa. Nie

wyłączonem jest, że wiz$ta, jaką w początku

zeszłego lata złożył przyszły król węgierski

przeszłemu cesarzowi Niemiec w Doom pozo-

stawała w ścisłym związku z rojeniami rojali-

stów o gruszkach na wierzbie, mających
kształt złotych koron i pachnących tak pięknie.

Arcyksiąże Albrecht nie by! jeszcze wow-

czas pretendentem do wegierskiego tronu i ani

„legitymiści" węgierscy ani zwolennicy wol.

nej elekcji nie widzieli w nim swego kandy-

data. Świadomi rzeczy twierdzą, że wysunię-

cie jego kandydatury całkowicie przypisać na-

leży wytrwałym i umiejętnym zabiegom sędzi.

wej jego matki, arcyksiężnej Izabelli, która

rządząc się miłością małczyną chciałaby, by

właśnie on a nie kto inny ozdobił swe skronie

koroną Ś-go Stefana z wielu względów najłat-

wiejsłą do wzięcia. Książe Albrecht gościł

wówczas w Nadrenii u księcia Salma, nie wy-

padło więc,wygnańca Doorn'u po drodze"
nie odwiedzić, choć było to bardzo z drogi

Mniej już z drogi było następne zatrzymanie
się w Mondsee, gdzie bawił podówczas książe

Rupprecht Bawarski, jeszcze mniej z drogi by-

ła następna podróż do Rzymu, gdyż, jak wia-

domo, wszystkie drogi prowadzą do wiecznego
miasta. O pretekst było nie trudno. Jakiż

człowiek mający w swych żyłach krew króle-

wską obojętnym być może na blogoslawien-

stwo papieskie przed przystąpieniem do wielkie
go dzieła? ,Aleo audjencjach Arcyksięcia Ą]-

brechta u Ojca Świętego nikt jakoś wtedy nie

słyszał, zwróciły natomiast na siebie uwagę li-

czne i długie „audjencje"" dostojnego gościa w

kwirynale, gdzie starał się on podobno o rękę

młodszej córki króla włoskiego, a, co dziw.

niejsza, liczne i długie audjencje u Mussolini'e-

go, którego córka gdyby nawet była na wyda-

niu, nie mogłaby stanowić dla księcia krwi

partji odpowiedniej

Dzienniki faszystowskie trąbiły wówczas

ha cały świat, że arcyksiąże przyjechał do Rey-

mu studjować faszyzm i wcale mu nie pilno

do oltarza -Co z tych studjów wynikło zoba-

czymy w następnym numerze,

)
 

DO Belfastu wrócił niedawno z

dalekiej podróży wielebny W.

J. W. Roome %)Isjonarz Brytań-

skiego "Tow. Biblijnego. Pan

Roome zwiedził wnętrze .A-

fryki Wschodniej i przedarł się

przez zarośla kolczaste Congo,

gdzie nigdy jeszcze dotąd nie

postała noga blałego człowieka.

Widział tam rzeczy nadzwyczaj»

ne. Kobiety upiększające swe

koaflury w ten sposób, że nani-

zują na włosy niezliczoną Ilość

paciorków. Modne uczesanie się

zajmuje im całe tygodnie, a gdy

się moda zmieni nie pozostaje

ni, Jak głowę ogolić i czekać

um porost nowych włosów. Po-

mimocałej tej tyle wysiłków ko

sztującej elegancji te szcze-

py murzyńskie ulegają stopnio-

wej degrengoladzie, "jak. świad-

czyć może! fakt, że łaskawie pa-

nujący jednemu z nich król mu-

rzyński wyszedł na spotkanie

marta w otoczeniu tylko

ton. Pe wstydem wyspowin-

dał się misjonarzowi z - zupel-

nego braku temperamentu, któ-

ry nawet dzieciom słońca nie»

sze służy w całej pełni

mis

   

zas  

Miody władca nie odziedziczył
pociągi" do kobiet po znakomi-

Dom swym ojcu, który zwykł
In' przechadzać Się po swych
wiościach w orszaku dwuch ty
sięcy małżonek. Jedna z nich
trzymała go podobno pod pan-
toflem, inne kochał z własnej
| nieprzymuszonej woli dla u-
<wietnienia królewskich swych
wywczasówi orzeźwianta się po
trudach rządzenia potężnem pań
stwem, odgrodzonem od lata
setkami mil kwądratowych, po-

rośniętych aka

    

ją. kolczastą

 
VL tu niedawno z wizytą ksią»
że Otto von Bismarck, wnuk i

„Żelaznego Kanclerza", Zapytany|
za powrotem do Berlina, jak mu |
się tu podobało, oświadczył, że |
wszystko podobało mu się nad. |
zwyczajnie, za wyjątkiem prohi-
bicji, skutkiem której

/

upijanie
się. będące w Europie przyj

    

  

 
nością, w Ameryce stało się obo-
wigzkiem powszechnym, z które. |
Ko trudno się wyłamać, Nie po- |
dobał mu się również

-

-

choć
już w mniejszym stopniu

-

po-
Śpiech tutejszy, Książe Bismarck |
twierdzi, że nie umiałby żyć w
takiej gorączce i nie widzi racji,
dla której życie w kraju tak bo-
gatym, jak Ameryka, miało „skra
cać" ludziom

-

nerwy.

-

Co do
Amerykanek, toksiąże Bismarck

nie mógłnie zauważyć, że są one

bardzo pociągające, ale obawia

się, że pewnego pięknego dnia

„kwestja kobieca" bardzo się tu

zaostrzy. Zresztą nie pragnie
on ani probibicji, ani pośpiechu

ani pigknociapan tutejszych, - |

Znacznie bardziej 'obchodzi go |

inna rzecz, również zaczynająca
sig na „P", a mianowicie „pri-

vale property", skonNskowane tu

Niemcompodczas wojny - w o-

kresie niesłusznych -pretensyj

które należą już d przeszłości,
Wszystko na „P"

  

  

  

    

PHWIE dziennik egipski przy-
tacza szczegóły biograficzne,

rzucające nowe światło na oso-
bę nowego szacha perskiego,
który wcale nie jest takim „re-
zunem", jak przypuszczano pier
wotnie, opierając się na stra-
„szliw©m brzmieniu jego nazwi-
ska: Reza Khan. Nie jest to
wcale _obiecujący młodzieniec,
ale mąż w sile wieku. Nie po-
chodzi z „gminu", bo już ojciec
Jego był mistrzem ceremonii na
dworze bzachów perskich, W r.
1912 Reza podróżował po Eu-
ropie i jego malowniczy strój tu
reckiego baszy-buzuka roblł sen
sacle w Londynie 1 w Peters-
burgu. Reza Khan jest utalen-
towanym planistą, skąd jak wia
domo do pretnjerstwa krok tyl-
ko. Przekomponował na nowo
z dodatkiem pięknego akompa-
njamentu stare perskie plosenki
ludowe. Studja muzyczne odbył
pod _kierunkiem rosyjskiego
kompożytora Głazunowa. Zre-
sztą nie tylko to było szczeblem
do sławy 1 perskiego tronu. Re-
za ma „wzrok magnetyczny",
Pewnego razu, obiadując w
pierwszorzędnej restauracji pe-
teresburskiej wyjął z ust fakie-
mus banklerowi niemieckiemu,
siedzgcomu przy, sąsiednim sto-
Iku, śmierdzące cygaro z ga-
tunku „kapustosów", wprawił
w jego rozdziawiony gębę w
śną aromatyczną havanę i wró-
cil do przerwanej na chwilę li-
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„Dziennik Polski" w Detroft, |
podaje następuj niezbyt 1
smaczny i pusty artykulik ogar- |
deroble kongresmana Sosnow- !
skiego, który Jest „najelegant-
szy" ale z pewnością nie najlep-
szy, ani najmądrzejszy, ani naj- |
bardziej wykształcony, ani naj- |
więcej zasłużony w Kongresie.
Ot czepiają się kogresmartowych|
spodni: |

   

Kongreaman: Sornowaki najele= |gantscy zkongreemanów - Wo- |

 

1 bee wysokiego gustu w ubraniu, |musiał mu ustąpić marszałek Tang: |worth. iWASHINGTON, 28 stycznia.Liczne ostatnio są triumfy JanaB. Sosnowskiego, polskiego kon-gresmana z Detroit. Nie daje sięon ubiec pod żadnym względem |-- chodby nawet chodziło... o ele- |gancje w ubieraniu sie. i
Kongresman Sosnowski zna do

skońale polskie przysłowie mówi|
jak mnie widzisz, tak mrie |

pisz wobec czego pragnąc: być !
dobrze pisanym, stara się być jesz.
cze milej widzianym, a w tem nie
tak wielkich nie czyni ułatwień,

. jak odpowiednio uszyty i eleganc-
ki strój. -

Wiele uznania należy wyrazić za |
to p. Sosnowskiemu, bowiem każ-
dy z nas pragnie, wżeby nasz kon.
zresman nie wyglądał, /jak nie-
chlujny gamoń, któremu udało sie
zostać dziwnym trafem
manem, lecz chcemy, żeby wyglą-
dał jak człowiek wysokiej kultury
i -rafinowanego _smaku, .pete
wszystkich zdolności :umysłowych

Takich, włuśnie zalet posiadanie
p. Sosnowski udowodnił

A tem dumniejsi się czujemy,
że ped względem elegancji nasz
rodak w Washingtonie postaw
ny jest na pierwszem miejscu. Już
pod tym względem musiał mu u-
stąpić nawet marszałek Kongresu,
Nicholas Longworth, ktiry. row
nież dbał ogromnie o swó
nętrzny wygląd. -|

Polegając na opinji tych, kto
rzy dokonali porówpania, Jan W.
Sosnowski w swej prywatnej gar-
derobie posiada: 21  gatniturów,
9 kapeluszy, 5 płaszczy, 11 par
trzewików, ko-

  

 

   

  

   
zew.

96 krawatek, 26
szul, 3 garnitury sportowe do gol-
fa, poza tem cały szereg różnych
innych, wiezbędnych mężczyźnie
akcesocjów.
Tylką pod jednymwzględem mar.

szułek Longworth przewyższa Ja-
na B. Sosnowskiego, w to pail
względem ilości posiadanych róż
norodnych gier, w których har-
dziej się kocha, niż Sosnowski --
wobec czego a ich. więcej od
naszogo roda

  

+06
„Kurfer Poranny" z powodu

kongresu P. P. $. rozważa"rolę
socjalizmu 1 demokracji w po-
wojennej Europie. Demokracja
   

Wzrok magnetyczny Reza Kha-
na wyłącza podobno wszelką o-
pozycję. W każdym razie wyłą-
czył ją na amen w starożytnej
kralnie Persów, Tyle plsze dzien
nik egipski, lepiej bądź co bądź |
o sprawach perskich poinfor- |
mowany, niź tutejsze dzienniki, l

które twierdziły niedawno, że

Reza Khan wyniesienie swe na

szczyt potęgi i chwałys temu

tylko zawdzięcza, że jest uta-

lentowanym nożowcem i własno

ręcznie podcina gardło swym o-

ponentom, s
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Z PRASY 10 PRASIE

wszędzie znajduje się w niebez-

pieczeństwie ;

„Burżuazja demokratyczna albo
uciekła, albo została wycięta w
pień przez soktę neochiljustów w
Rosji, m schwycona zk gardło i
rzucona pod podeszwę we Wio-
szech i w Hiszpani bądź to przez
eksploatutorów i ich kondotjerów
władzy, bądź to przez military»
stów. Gdzieindziej, a w Polsce jesz.
cze bardziej niż gdzieindziej. zna-
czna część burżuazji uległa fakty»
cznemu sproletaryzowaniu. Ta jej
część, która żyje z wyzysku i ze
spekulacji przysięga tylko na fa-
styzm i na dyktaturę podatnych
sobie jednostek, Czerwona czy czar
na niewola grozi nietylko masom
robotniczym ule i wszystkim „bur=
żujom", żyjącym z uczciwej pracy
i z godziwego zarobku we wszyst»
kich dziedzinach produkcji umy-
słowej czy materjalnej. W tym
stanie rzeczy te stronnictwa, któ-
ro wywieszają sprawę domokracji,
jako sprawę własną, a które roze
porządzają zaufaniem mas czy to
robotniczych, czy rolnych, _mają
do spełnienia obowiązki bardzo po-

ime i ciężkie. Nie jest zadaniem
inteligencji demokratycznej rzucać

* im kamienie pod nogi i procesowad
się z taką lub inną taktyką dzi
tania. Nieporozumienia i waśnie
pomiędzy demokracją włościańską
a demokracją robotniczą są naj-
większą uciechą dla komuniza i

masastely

 

 

tonem ostrym, w fakim redaktor
umarza „Wyzwolenie" o „sta-

nowisko skrajnego egoizmu agra
nego", jakkolwiek prognąć oczy-
wiśpie należy, aby i „Wyzwolęnie"
zrożuminło, że bez. ścisłego ware-

  

 

działania z demokracją robotniczy
albo będzie pochłonięte z dolu, ul-
bo zminidione z góry razem z
całą demokracją.

Czysocjaliści wytrwają w obsr»
nym rządzie i juk długo wytrwa»

wją, to nie stano

  
  z

kie czynniki demokratyczne zdę-
wały sobie sprawę, że nie ten Idb
ów punkt programu robotniczego,
agrarnego, finansowego czy go-
spodarczego jest w grze, te w grze
na pierwszym planie jest już Kwo-
stja wolności lub niewoli, kwestja
władzy ludu czy też władzy uzur-
patorów".

SPRAWA POWROTU

MARSZALKA PIESUD-

" SKIEGO DOARMJI

Wydany został nastepujacy

półurzędowy komunikat w spra-

wie obrad Komitetu Polityczne-

go Rady Ministrów nad sprawą

powrotu Marszałka Piłsiadskiego

do armji:

„Wczoraj d. 11 b. zm. odbyło

się posiedzenie "komitetu polity-

cznego Rady Ministrów. Obok

innych spraw bieżących, omé-

›bolewać też trzeba nad |
{

|| GRZYBY SUSZONE

wiono również zgłoszone na o-

statniem posiedzeniu Rady Mi-

nistrów przez p. ministra Mora-

czewskiego zapytanie do p. Pre-

Pzesa Rady Ministrów w sprawie

ewentualnego powrotu do służby

czynnej, Marszałka Piłsudskiego.

Komitet postanowił, aby p. pre-

zes Rady Ministrów. zwrócił się

do p. Marszałka Sejmu z prośbą

o przyspieszenie prac Sejmu nad

projektem ustawy o naczelnych

władzach wojskowych".

Komunikat powyższy zredago

wany jest zbyt dziwacznie, aże-

by można było zrozumieć jakie

stanowisko zajmuje rząd wobec

sprawy obchodzącej w. najwy#-

szy sposób armię i społeczeń-

„stwo. Przypomina raczej „ka-

wał"... z Ollendorffa, niż popaż

ną informacje w poważnej spra-

wie +

Szanowni: Panowie:

Chciałbym koniecznie widzieć City
Directory -(nie telefon directory)
Chealbym tet wiedzieć .ile _obecnie
się płaci złotych polskich za jednego
dolara, ,

emZ powntan

M. 0. New York City. .  
Dy

City Directory motecie przejrzeć w
jakiejkolwiek. apte Osy w niem
znajdziecie swe nazwisko wątpimy, W
City Directory umieszczone są na.
zwiska tych, którzy je podali spe-
cjalnym enumeratorom. Kurs. złoto
go polskiego obecnie jest 14 eontów
amerykańskich za złotego, czyli T zło»
tych za dolara.

Szanowna
Prosiłbym o podanie ml adresu ja»!

kiejkylwlek garoty słoweńskiej lub
_koicmłx słoweńskiego w New Yorku.

Czytelnik z Now Yorku.
+ « »

W New Yorku wychodzi: dziennik
słoweński „Glos Naroda", 58 Cort
land ulica, Parafja słoweńska w New

|- Yorku istnieje przy St Marks Place
pomiędzy 1 i 2 ave. Nabożeństwa od.
prawiają się w kościele przerobionym
zo zwykłych domów.

Z POLSKI i Ros:i
dwletoNmportswane co tygodnia

Ceny od 500 wyżej
Tylko u nas mona je nabyć tak tanto

International Mushroom

Importers
94.96 Rivington Street, -New: York

Pomiędzy Ludlow 1 Orchard: Ulica

NA
FUTRA zamówienie

oraz sprzedaję gotowe.
Przeróbki i reparacje takowych,
przyjmuje pracowni kuśsierską

› +

A. Rożek
1298 Lexington Ave,
pomiędzy 87 i 88 Sta.
Telefon: Lenox 6461.
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 

JERSEY CITY

Bal artystyczny
Cała Polanja w Jersey City 1 okol:

ey niecierpliwie oczekuje dnia 12.50
lutego, kiedy to odbędzie się wspania.
ty Bal Artystyczny staraniem artys-
tów Tentru Nowości, w ssk Białego
Ots, przy Newark Avenue.Do tańca przygrywać będzie dosko-
nała orkiestra Teatru Nowości profe-
sora Komorowskiego. Bogaty pro
gram niesgodzianek oczekuje zabawo.
wiesów

Niechaj mfkogo nie braknie

NEWARK

(Nadesłane)
Ja wite) podptasany chep sprostować

pewno zarzuty skierowane przeciw
Tow. Spiews ,Harmon{a" w Newar-
ku 1 dyrygentowi, które były zawar.
te w otwartym na łamach No-
wego świata, dnia 1950 stycznia, pl.
samym przez tzłonka tego towarzy.
stwa. Autor listu p. F. Miłoszewski
zarzące, 18 Tow. ..Harmonja"
mio pielęgnuje mowy polskiej 1 te
przekręca końcówki słów polskich, :o
jest nieprawdą -Każdy znający to.
warzystwo i członków „Harmoni!" wie
dobrze, fe my jako ludzie inteligentni
dbamy o czystość mowy polskiej |
krzewienie kultury rodzimej.
Zgańsam się, to znalazły aie pomy'

kd na kopjach nut, ale nio winię za to
Harmonistów, bo nuty, o które powsta
ła kontrowenreja nie były przez nas
pisane, ule przypadły nam w spadku
z dawniejszych lat 1 byty one Itograz
fowane, widocznie przes firmę obco-
narodową, która nie mogła ręczyć za
ortogratję polską.
Pan Miłoszewski aczkolwiek uspra

wiedliwia się tem, {t wag! ate do pid
ra li tylko w obronie czystości mowy
polskiej, mie postąpił po kolezeńsku,
odnosząc się w takiej sprawie do prae
w. z
Kwestję tego rodzaju należało mu

się załatwić przez komisję
która to prostuje podobne błędy, &
nie otwarcie robić zarzuty na jamach
prasy i przez to okmieszać srofo swo-
ich kolegów śpiewsków 1 dyrygenta.
Pan Miłoszewski mógłby zaczekać do
posiedzenia miesięcznego 1 wtedy
konstytucyjnie bylby załntwił tę spre-

 

we."W ubiegłą środę lekcję éplewu sa-
mientono na nadzwyczajne posiedze
nie. Ldeznie zebrani członkowie ra.
decydowali, 1ż p. Miłoszewski postąpił
wbrew konstytucji wynosząc wewne-
tring sprawę poza obręb towarzystwa
1 postanowili go odpowiednio ukarać.
Większością głosów członkowie Tow
Splewu „Harmonja" zasądzii p. Mi
łoszewskiego, sby zapłacił piętnaście
dolarów na „Ochronkę" Pan Mito.
Azewski odmów!i rapłacenia wyzna.
czonej kary i zrezygnował z „Haqmo-
npmww rudno panie  Miłoszewski, proszę
nie czuć do nfkogo urazy jeno wsiąć
na siebie wizę i powiedzieć „mee cul.

  

G. KOLSKI, Prezes „Harmon
 

Gdy się nasi piekarze bawią
Idziemy wszyscy tłumnie na sale

Polskiego Klubu Oświatowego na do-
roczny bel Unjt Polskich Piekarzy, w
sobotę, dnia 6.go lutego.

Będzie tam muzyka co się rowie,
niespodzianek -bez liku,  nadobnych
pań ! panienek setki 1 zabawowiczów
60 nie miara.
Komitet balu od dawna opracował

piękny [ nadzwyczajny program 1 ta-
opatrzył bufet w smaczne przekąski.

Bal Tow. Śpiewa Halka
Kto chco dowiedzieć się jak nasze

madobne ,.Halkumię bawić gości,
niechaj spieszy na ich „Bal w Stodo-
Je", który odbędzie stę w nowym Do-
mu Narodowym, przy New York
Avenue, w sobotę, dnle 650 lutego.
Do tańca przygrywać będzie orkie

wtra profesora Hagena. Liczne nie-
spodzianki na programie. Do widze
nia na „Bału w Stodole"

 

 
Szampjon świata Joe Stecher
i Stanisław Zbyszko walczą
 

Amatorzy portu zapośniczego będą
mieli okasję ufrzemis Joe Stechera,
szampjona światowego, broniącego
«wego tytułu w przysałą środę, dna
&go Intego, w Laurel Garden, pn. 487
Springfield Avenue, w Newarku.
Na wieczór ten p. Ludwik Kowal.

ski sakontraktowal Joo Stochera, k16-  

ry wystąpi do walki z Rosfantnem
Krasny Jermak, "Ten ostatni walczył
w Newsrku z Władkiem 1 przez tray.
dzieści minut walka była nie
gnięta. Półniej Krasny Jermak wal.
czyl klika razy, kladąc pierwszorzęd.
nych zapaśników, co mu daje prawo
spotkania się z szampfonem o tytuł
#wintowy. Możebnem więc, te No-
wark będzie widownię zmiany tytułu
1 koronowania nowego szampjons. *
O Ile zaś Stanisław Zbyszko, który

walczy tego samego wieczora, pokona
sworo  niebespiecznego .przeciwnika
Charlosa Hansena, będzie on w pier.
wszej Ingi naturalnym przeciwntkiem
szampfona światowego. .Hanson po.
chodzi z Waży tylko 200
funtów, ae fest jednym z najlepszych.

ek walczyk z Hansenem przed
dwoma laty 1 po dwóch 1 pół godzi.
nach walka rostała uzilaną za nieror.
strzygniętą. .Ale obecnie Stasiok jest
w wspenielej kondycji, co może zmie-
nić sytuscję. Hansen zaś twierdzi,
te poznawszy metodę walki Zbyszka
potrafi go obecnie rzuctó, na co go.
tów złożyć zakład do $500, Na razie
pieniędzy nie złożył, mle me to uczy.nić w piątek
Widzimy więc, że program walk fest

rzeczywiście nader urozmaloony no !
doborowy. Nie trzeba wątpić, 1# zno.
wu Laurel Garden wypełni się szcrel.
mie publicznością, pragnącą wrażeń.

Osobiste
 

 
W nowej rezydencji państwa

J. Kotlińskich, pm. 850 Oliver
Street odbyła się uczta, na któ
rej bawlono sig doskonale przy
suto zastawionym stole. Zaba.
wa była bardzo serdeczna, gdyż
grono swoich przyjaciółek goé-
ciła pani E. Kotlińska po staro-
polsku.

Następującę zaś panie brały
udział w tej zabawie: Krulikow-
ska, Cwikowska, Orzechowska,
Kondrad, Krupowicz, Pomanek,
S. Janowska, Chlebowska i śli-
mowska

Wmodzielę, dnia 31-g0 sty:
czula odbył się ślub panny Ma:
rfanny Studenny,z panem Mi-
chałem Bigosem w kościele św. m
Stanisława,

Młodej parze życzymy szczę:
śliwego pożycia małżeńskiego.

Omicron PI Sigma-kélko by
łych Studentek polskich, urzą-
dza'Bal Niespodzianek w sobo-
tę, dnia 6-go lutego, w sali Do-
mu Narodowego, pn. 48 Beacon
Street. Do tańca przygrywać
będzie orkiestra profesora Woś-
niaka, „Blue Diamonds."
 

Onegdaj z okazji rocznicy uro-
dzin pani Piątkowskiej odbyła
się towarzyska biesiada przy su-

to zastawionym stole w domu

państwa A. Pigtkowskich.

Na przyjęciu gościli państwo

J. Krzos, P. Sieradzcy, W.

Małeccy, M. Wesołowacy, E.

Ziemba i S. Wesołowscy.

Bardzo uradowany jest dzi.

siaj p. Zygmunt Wesołowski i

zaprasza już przyjeciół krew.

nych i znajomych na chrzeiny z

okazji narodzin dorodnej dzie-

wojl. Pani Wesołowska i córu-

sia są przy najlepszem zdrowiu.

PATERSON, N. J.

Z Choinki wDomDomu Poblum

Mily niespodziankę1 uclochy dla
dziatwy polskiej zrobił dyrektorjat
Polskiego Domu Narodowego urządza»
jąc doroczną choinkę -w niedzielę,
dnia 24-50 stycznia, w Domu Naro
dowym, przy Godwin Street.
Bala była wypełniona po brzegi

dzintwą i jej rodzieam!. Przeszło 100
dzieci otrzymało podarki, Program
urozmalcony był śpiewem chórów
Lutota 1 Halka, pod. batutą dyrygen-
ta E. Sennerta 1 p. Osklerko. Po
występie chórów wszyscy zebrani tak
dzieci jak 1 starsi razem śplewal! ko
iędy 1 inne płosenki polskie. Gwias.
dorem dla dziec! by! E. Seonert.
Po skończonym programie odbył się

piękny baj przy dźwiękach kapeli To-
warzystws Muzycznego ., Montuszko."

 

 

  

  
  

 

  

      

 

 

 

O. Flammery i atróła więziennego.

Ex-kongzesman J. W. Langley, który swego czasu został skazany na karę więzienia 1 wydalenie
z Kongresu za zgwałcenie prawa prokibicyjnego przybył w tych dniach do Atlanta, Ga,
będzie odsiadywał karę, Na rycinie widzimy (2 lewej ku prawej), Langleya, R. B.. Williamsa,

4

gdzie

 

New York. - Profesor Ralph
C. Hartsough z wydziału fizyki
uniwersytetu Columbia sporzg-
dził najczulszy na świecie in-
strument, wraźliwy na jedną
1,280-biljonową część unc}.
Przyrząd ten będzie używanydo
nowych doświądczeń, jakie będą
robione staraniem uniwersytetu
dla wypróbowania teori Ein-
stelna (teorja względności). No-
wy Instrument był już używany
z powodzeniem do oznaczania wy
ników powodowanych przez zmia
nę położenta księżyca w przecią-
gu jednej sekundy, czyli na siłę
przyciągania ziemi wywieraną na
przedmiot ważący jedną 29,999ną
część uncji. Aparat profesc
Hartsough wykazał wiernie zmła
nę ciężasu tak malekkiego przed-
motu przy podniesieniu go o
stopę, to jest przy oddaleniu go o
stopę od środka ziemi i osłabie-
niu w ten sposób siły przyciąga»
nia.
Próbowano już kilkakrotnie

zbudować aparat tak czuły, żeby
można nim mierzyć zmłany w
ciężkości ziemi powodowane ru-
chami słońca i księżyca, Siła
przyciągania słońca i księżyca za
znacza się przypływem morza i
je:! obliczona matematycznie. Po-

nieważ księżyc znajduje się w nie

wielkiej odlegh‘ficl od ziemi, siła
przyciągania jego jest dwa i pół
razy większa od siły przyciąga»
nia słońca, pomimo tak wielkiej
różnicy wielkości tych ciał nie-
bieskich.

Wczasie, kiedysłońce lub ksig-
życ znajdują się wprost nad zie»
mig sile ich przyciągania prze
ciwdziała sile przyciągania złemi
1 powoduje zmniejszenie wagi
wszystkich przedmiotów, Równo-
cześnie zmniejsza jednak także
wagę ciężarków i dlatego zwykle
przyrządy używane do ważenia
nie nadają się do takich doświad-
czeń. Po wypróbowaniu teorji
Einsteina, jakie ma się odbyć w zl
mule, instrumentSprofesora Hart-
sough będzie używany do wate-
nia cząstek materji,

  

  

Pomnożenie czułości instrumentu

Ważenie drobniutkich cząstek

złota będzie odbywało się w ten

sposób, że do jednej z szalek, n-

 

      

 

 
  
 

 +strony stał panna Grace O'Brien, adm-mr.

WYNALEZIONO NAJCZUL-

SZĄ WAGĘNA: SWIECIE

Ma rozstrzygnąć, czy ciężkość jest szybsza niż światło? -

Uczeni mogą zważyć biljonowe części uncji
 

mieszczonej w próżni, dostanie
się podwójny atom zlota z uje-
mnego elektronu. Wynalazca spo
dziewa się pomnożyć czułość apa
ratu tysiąc razy i wagę
atomów złota _doprowadzonych
elektrycznie do szalek wagi, In-
strument ten jest tak zbudowa-
ny, że różnica ciężaru wynosząca
zaledwie jedną czterotryljonową
cząstkę uncji na którejkolwiek z
szalek wagi, zmienia długość fal
światła w ten sposób, że padający
cień porusza się i daje poznać

| zmianę.

Nowo wynaleziony instrument
jest ›najodpowiedniejszy i naj-
właściwszy do wypróbowania te-
orji Einsteina, ze wszystkich da-
wniejszych przyrządów. Profesor
Hartsough korespondował w tej
kwestji z Einsteinem i ten nie-
miecki uczony przepowiedział
wyniki próby, jakiej dokona uni-
werswiet Columbia. Celem do-
świadczenia będzie wykrycie, czy
ciężkość działa natychmiastowo,
czy też porusza się z szybkością
światła, Teorja Einsteina powia-
da, że odruchy ciężkości biegną z
szybkością 186,000 mil na sekun-
dę, to jest z szybkością światła.
Niektórzy astronomowie twier-
dzą, że odruchy ciężkości mają
nieskończoną szybkość, co zna-
czy, że mogą przebiegać niezmier-
ne przestrzenie bez straty czasu.

Jeżeli Einstein ma rację, księ-
życ powinien wywierać najwięk-
szą siłę przyciągania na dany
przedmiot na ziemi w czasie je-
dnej i jednej trzeciej sekundy od
chwili kiedy znajdował się w naj
wyższym „punkcie nad danym

przedmiotem. Słońce powinno wy
wierać największą siłę ciężkości

w 8 minut po minięciu zenitu.
Księżyc jest odległy o 240.000 mil,

a słońce o 93,000.000 mil/d zie-

mi.

WATERBURY, CONN.

Komitet Jórefa Pilsudskiego urzę-
Aza Obehdd Styenlowy dna T.go lu-
tego r. b., o godzinie 7:80 wieczorem,
w salt Domu Narodowego Polskiego,
prey Bank Street, na którym przema»
wiać będzie jeden z najlepszych,mó-
wców z New Yorku.
O liczne przybycie uprasza

PAWEŁ SULSKL

 

nagrodą w

POSZUKIWANIA ZE

STAREGO KRAJU

Amerykęńskie Biuro Informacyjne)
(Foreign Language Information Ser-
vice), 202 Fourth: Avenue, New York
City otrzymało listy z kraju z próśbę
o odszukanie następujących 'osób: >
DROZDOWSKA Antonina z
ków ! mąż Józef, przed wojnę mie»
erkall w Chicago, III

AWGUN Anna, córka Stanistawa !
Magdaleny, pochodzi zo wsl. Roko-
wczyzna, powiat Wilkomierski, sie-
mln: Kowieńska.

RYKOWSKI -Jóret -vel
ostatnio /zamieszkiwał
wie

corsa,
#hase.

GREELAK Jóret.
KICIRSKI Władysław, ostatnio zamie-
arkiwat w Philadelphia, Pa.

BLUPSKI Anton, ostatnio samlesakt
wal w Newark, N. I.

ZARĘBSKI Konstanty, wyjechał s
Polski z powiatu 1 gminy żychiin
w roku 1931. *

MAŁECKI Marjan, urodzony we wsl
Sokolniki, wyjechał do Ameryki w
roku 1912, pracował w kopalni wę-
gin.

ZIELINSKA Marja lub synowie Hen-
ryk, Tadeusz 1 Marjan, ostatnio ra-
mfoszkiwal! w Omaha, Nebr.

SOKOLOWSKI Ludwik lub syn jego
Władysław

SZYNKIEWICZ Józef, w Ameryce
przeszło 25 lat, dawniej mieszkał w
Chicago, ML

MANDZIAK Dantel, ostatnio samless
kiwał w Newark, N

PKOŁASZEWSKI Jan, urodzony w tą
czycy, syn Kafetana, w Ameryce
około 30 lat.

KRUSZEWSKI Karol 1 Magdalena, ze
wst Chofane Bąkt, powiat Marowie-
aid.

LAUCH Poltks, w rokn 1816 rame.
stkiwat w Brooklyn, N.

OBTULOWICZ Józef, urodzony w ro-
ku 1890 w żywcu, w Ameryce od
roku 1905. R

ANUSZKIEWICZ Stantslawa po metu
Aleksandrze, mieszkała w 'Brook-
Tym, N.Y.

WOJCIKIEWICZ Stefan, ostatnio
mieszkał w Wilmington, Del.

MADEJSKI Jórer, z Gorlic, przed 6
laty mieszkał w SŁ Louis, Mo.

KUNICKI Aleksander, ostatnio ramie-
szktwał w E. Youngstown, Ohlo.

MIZGIER Jan, wyjechał do Ameryki
w roku 1906, zamieszkiwał na East
147th Street w New Yorku, podob.
no służył w armi amerykańskiej.

- NEWARK

Komitet Piłsudskiego

We wtorek, dnia 2g0 lutego odbę.
dzie się posiedzenie Komitetu (m. J.
Piłsudskiego | wybranie nowego za.
rzędu na rok 1928.
Szesnaście osób do tego czasu się

zapisało, a spodziewanem fest, It się
zapisze więcej, gdyż „Dziadek" Pil.
sudski ma swoich zwolenników w Ne.
warku, Początek posiedzenia o go.
dzinie słódmej wieczorem, w sali Pol.

sklego Kluby Oświatowego.

P 

 

Podczas konkursu stenotypistek w Astoria, L. I., tytuł szampjona Queens, został przyznany pannie
Alicji Sadło, (o, prawej), która pobiła swoje vmcxw'nlczkl drukując 119 słów na minutę. Pośrod-

+ ku widzimy pannę Birdie Reeve, najszybszą mnw-nk,w Stanach Zjednoczonych. % lewej
Konteście
«

 

KALENDARZTK ZABAW

# Luteao, Sebo Pęcikowy Tow
Kmlhwej “Aux!Wlkp Snumow
Hun) (Piced

Intego w fon
Bal Tow Sw Lo:yl, Newark.
lutego Unix Piekarzy Polskich, lokat
MM Rowiny Nal w Klubie
Shanon. RE Blut se

lutego, 1926, niedziela, o gode. S4)
P wieko
Tesknie$ NW

Wieki Bo w Doma
dowym, 2% Eulnhm Blvd, Jun-tu

kwietnia Tow
wr fap PAP .!m.VwTK

Munkaw Nuen-

lutego „taf.a-Lo Gira urządzają
Towaryską zaw.w. w. Stmonson'a,
1110 Broad: St., Newark.

99. Czwartek-Ba  Karnuwsie-
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stoss, Plgtak-Odervs Historyczny
Modality Tow. „Chorągiew Polska. *
darek 0 rotridh trrecie} po po-
tudnia" gPuky wolny:

Lutege, |Sobete-Wiecsorek.. Famili
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Komlum Bod Pul-
! esSo if
IER ofand Sues,  
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*- BEZPIECZNA
 

Zażywajcie ją bez obawy
według wskazówek na pacz

eze ,,Bayer" _
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Dereniowie w wypadku

untumobllowym

Ob, TomaszDereń, 434 - 49
st. Brooklyn jadąc z żoną swą w
niedzielę wieczorem na przedsta-
wienie „Bajadery" w New Yorku
najechany został na moście Man-
hatfan przez taxówkę z taką Siłą,
że ayto Jego uległo prawie kom-
pletnemu zniszczeniu, a żona je-
go odniosła dość poważne obra-
żenia wewnętrzne.  Przewiczio-
no ją do szpitala żydowskiego.

Coś nowego!
 

Towarzystwo _Królowej -Jadwigi,
Grupa 2366 Z, N. P. urządza Bal
crkowy, w sobotę dnia. 6-go kutego,
1926 roku, w sali Domu Narodowego,
pn. 784 Fifth Avenue, South: Brook»
Iyn.> Pocrgtek: o. godzinle stédmef
wieczorem, -,

Muzyka. doborcwa. +
Paczkt 1 rormaite ciasta domowej

roboty. Komitet starać się będzio, by
przybyłą publiczność Jaknajlepte} ra-
bawić.

KOMITET.
 

Przedltavneme Tow. Dram.
im. H. Sienkiewicza

Chorym na miłość
Mitowat Kasper w Bast,

 

lees Basia go nie chciała,
więc udał się do Marelnowej,
taby mu leków data.

A kto chce wiedzieć, fakich mu le-
ków dala, niech przyjdzie dnia 14.go
lujego, 1926 roku do Sokolni par. 188
(rand Bt, w Brooklynie, gdzie Tow
Dram. im. H. Stenklewiesa: ursgdza
preedstawiente pod tytulem ,,Cudowne
leki", Sztuka Tudowa w jednym skcie
zo śpiewam! 1 tańcami. (Napisat Bole
sławowicz). Po przedstawieniu odbę-
dsie się zabawa taneczna do północy
przy doborowej muzyce polskiej.
Więc chorzy 1 zdrowi, przybądźcie

na yned'l‘flunle a aig ubawicle, so.

baczywuzy „Cudowne leki", za co 256

ty dziękujemy,

KoMTTET.

Dziecko pokąsane przez psa

w podwórzu szkolnym

Podczas zabawy w podwórzu

szkoły publicznej No. 102 przy

16th Ave., w South Elmhurst, 0-

śmioletnia Julianna Kruszyna po-

kąsana została przez psą, Rórego

właścicielem. ma być Anthony

Scarride, 230 - 56 Ave.

Przywołany lekarz opatrzyłra-

ny dziecka pozostawiając ją w

domu rodziców.

 

Ob. Podwin szczęśliwie

uniknął wypadku

Ob. "Tadeusz Podwin, właści-

ciel biura "realnościowego przy

463 - 4th Ave., w Brooklynie

szczęśliwie uszedł z życiem pod-

czas strzelaniny jaka wywiązała  

Brooklyn i okolica
sięprzed jego biurem pomiędzy

policją a czterema opryszkami,
którzy, planował] obrabować są-
sxcdnlą grosernię. Jedna z kul
przebiła okno wystawowe ob. Po-
dwina, przeszła kilka call po nad
jego głową i utkwiła w ścianie.
W strzelaninie tej dwóch opry-
szków zostało niebezpiecznie po-
strzelonych, jakoteż 9-cio letl
chłopiec bawiący się w pobliżu
na ulicy. Ogółem padło przeszło $
60 strzałów.
 

1
Pączkowy bal

Rodacy 1 Rodnczki! ' Jeżeli wam
wiadomo Oddział 1 Związku Młodie-
ty Polskiej w Greenpolnt rok rocznie
na rakończenie kalhawału urządza
Bal Peerkowy, otó4 tego roku kole:
żanki 1 koledzy krzątają się 1 doła»
dają wszelkich starań, aby zabawa ta,
która ma się odbyć we wtorek, dnia
18.50 lutego b. r., w dużej sali Domu
Narodowego, prey Driggs Avenue wy.
padła ku ogólnemu zadowolentu.
Smaczne pulchne pączki przyobie.

cała dostarczyć pant Mrór; kawę,
herbatę 1 inne napoje przygotuję na-
sze koleżanki.

Spieszcie zatem wszyscy, aby weso
to zakończyć karnawał przy dtwię»
kach ogólnie lublanej orklestry kole»
gl. Mroza.
Komitet przygotołuje pewne nie.

spodzianki, lecz o tem cicho sza, do-
wiedzieć się będą jedynie el,
którzy przybędą.

xowmmit.
 

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego!

Telefon: Greenpotnt 159%
HENRYK SOKAL, M. D.

M48 Ment8h Brooklyn. w. v.
o Manhattan

copziwr unzępo
28 1 do 1 zo,„mum!
«a 6 do i wi

 

    
 

Metalowe

Sufity i ściany

Zakładamy 1 reperujemy
TANIO | DOBRZE

K. ŁASIKSKI

192 Nassau Avenue
Brooklyn, N. Y.

Telefon: Greenpoint 9615

POPIERAJCIE:

Jedyny Polski

SKŁAD MEBLI
Meble wszelkiego zodzaju do Ja-
dalni, sypialni, saloniku i kuchni
po cenach bardzo przystępnych 1

na łatwe spłaty.

M. „CZUCHLEWSKI

204 GRAHAM AVENUE
BROOKLYN, N. V.

Telefon: Pulaski 056.
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753 Manhattan Ave.,

 

 

S. BOMELSTEIN
Green

u LATA W INTERESIE NA TEM SAMEM MIEJsGU

* Egzaminujemy

czy
Dopasowywanie o-
kularów. Trzydzie»
Aol trzy lata na
tem samem mi
acu. To ogłoszenie
ma, wartość $1.00

dla, Was.
Wytnijsie 1 przy,

njekcie do nas.

  

enpoint-Brookiyn -
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BROOKLYN

ZABAWA ZDROWYCH
+ W BROOKLYNIE |

W Greenpoint. w Domu Narodowym
por. 261-7 Driggs Ave. ma swoją sie.
dstbę Polska Robotnicza Kasa Cho-
rych Oddział 26ty. Jest to jeden r
największych oddziałów na kontymen
cie Stanów Zjednoczonych _Otót «i,
chcąc się przekonać, jaką mają liczbę
chorych w swojem zrzeszentu, zaleca.
ją wszystkim chorym pozostać w do
mu, pomimo, że są.członkam! wytej
wspomnianego oddziału, natomiast a
pelają do wszystkich członków rdro
wych, by ci nie ominęl!: sposobności
pokazania
czom, te pomimo, 1ż nasze stowarzy
szenie nosi nazwę Chorych (to tylko
wtedy, gdy chorować must), lecz w
rzeczywistości znajduje się zdrowy ze
spół, nietylko moralo'e. lecz 1 firycz.
nie Komitet zajmujący się urządze.
niem zabawy, sądzi, że wszyscy zdro
wi członkowie pokażą się w dntu 5g0
lutego na górnych salach Domu Na.
rodowego, a tem samem zrzucą r się.
bie opinię. jaką mają ludzie o nas,
nie należący do naszego zespołu, te
Kasa Chorych, to wszyscy chorzy.
Zatem członkowie Polskiej Robotat.

czej Kasy ghorych Oddziału 26g0-
wszyscy zdrowi - pamiętajcie o dniu
6-40 lutego. Niech Was ujrzą stali
wieczorkiewicze 1 przekonają się, ja.
ka liczba zdrowych znajduje się w
naszym zospole
Za Komitet,

J. Kowalski.

Baczność East New York!

W dniu T-ym lutego sokolstwo w
East New Yorku postanowiło uczcić
10 ietnią rocznicę przybycia do St
Zjednoczonych bohatera dwóch świa-
tów naczelnika w sukmante Tadeusza
Kośctusrkę
W tym celu więc urządzony będzie

obchód, który rozpocznie się nieszpo›
rami w kościele w Krzyża w niedzie.

o godzinie trzeciej po południu
tego samego dota
Po nieszporach nastąpi dalszy ciąg

program, składający się z mów, de.
klamacyj 1 śpiewów. Zaproszony 10-
stał także pan €onsul i wielu innych
mówców tak polskich jak 1. anglel
skich. Uroczystość powyżera odbę-
 

W SPRAWIE
DROBNYCH
OGLOSZEN

udajcie się do najbliższej
stacji w Waszym sąsiedz.
twie, jeżeli nie jest Wam
wygodnie przyjść do Ad-
mlhistrac}i „NOWEGO

ŚHIATA"

BAYONNE, N. J.
Stacja No. 6-

Polonia Photo Studio
37 East 21-st Street
P

BRONX, N. v.
Stacja No 3-

W. Steinberg
723 Courtlandt Ave.
waza

BROOKLYN, N. Y.
Stacja No. T-

Fifth Avenue Graphonola Shop
708-5-th Avenue

' Stacja No. 10-
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue

 

się stałym wieczorkiewi. |

| dzie się w Domu Narodowym, po. 140
Pennsylvania Avenue.

Po obchodzie tańce do półnej no-
c!

Zwdokumentujmy swoją obecnością,

| że pamięć 1 miłość dla naszego boba

| tera 1 potrjoty w sercach Polonii w

| Bast NewYorku festore nto wygasła.

Czolem

KOMTTET.

JERSEYCITY, N. J.

,BAJADERA"WJERSEY
ITY, w środę 3-go

lungo br.

Cals Polonja w Jersey City
i i najbliższej okolicy wybiera się
| w niedzielę, dnia 3-g0 lutego rb.
do sali Białego Orła na „Baja-

| derę."

Popierając bowiem Teatr Pol-
ski, który jako taki jest ostoją
polskości na wychodźtwie, nasza
Polonja daje dowód wielkiego
uświadomienia narodowego i po-
czucia obowiązku.
O samej „Bajaderze" pisać

już wiele nie będziemy. Rekla-
my ona nie potrzebuje. Jest
bowiem najpiękniej ze wary
stkich operetek, jakie kiedykol-
wiek grane były na scenach
wielkomiejskich. Ogromne bo-
gactwo melodii, opartej na
wschodnich motywach, przema-
wia do duszy i upajd jak ha-
szysz. Libretto lekkie i wesołe,
do łez rozśmieszyć musi każde-
go.
W roli tytułowej, bryluje Ma-

rjqwska. -
Inne role moczy-wam w rę-

kach pierwszorzednyen frtys-
tow: Iris Bandrowskie}, Marji
Mirskiej, M. Gruza, Wł Kras-
sowskiego, A. Miłoszy, J. Pta-
kowskiego, N. Szczawińskiego,

Znakomicie wyéwiczone chó-
ry i orkiestra pod batutą profe-
sora Feldhana, pomysłowa re-
żyserja A. Miłoszy, wreszcie
baletLuni Nestor w otoczeniu
najlepszych uczennic, zadowolić
muszą najwybredniejszego.
A zatem: do widzenia na „Ba-

jaderze!"

2770067

BAYONNE, N. J.

 | Bankiet i BalHandlowców

i Zawodowców Polskich

Na niedzielę, 1.50 Tatego, o godzinie
| & wieczorem, w sali Klubu „Im. Jet.
forsona dany będzie bankiet ! bal, na
który wybierają się wszyscy handlow.
cy 1 ludzie profesji, oraz publiczność
polska, sympatyzująca z tą, niedawno
powstałą, n tak niezmiernie nmylacx.

w ną, placówką: polską,
| Wszystko jest w przygotowaniu. O.

blad będzie podany w stylu polskim,

obfitującym w swojskie smakołyk)

Program, jak to: przemówfenia o%o-

| Iieznościowe 1  wyborna orkiestra

| smyczkowa, będzie miły atrakcję dla

| gości

 

s

| Nadto tafice polskie przy dźwiękach

obertasów, kujawisków, mazurków,

krakowiaków 1 walesyków - też zro-

blą swoje.

mmm będą wybitni godcio x oko.

Bilety na bankiet po $2.80 08 ors.
by. Posiadający bliet na bankiet, ma
wolne wejście na bal. Na bal wejście

Ste. od 

JAMAICA, L. 1. N. V.
Stacja No. 1-

Felix Czarnecki
107-06 Sutphin Blvd

JERSEY CITY, N. J. ,
Stacja No. 11-

4. Srednicki
491 Grove Street:

Stacja No. 12-
A. Lorczak

"~ ©291 Grand Street

MASPETH, L. l., N. Y.
Stacja No. $-

Ravlnis Music Store
. 40 Grand Streęt

cosas

NEWBRIGHTON; $. 1.
Stacja No. +-

Nndhtowzkn
202 Jersey Street

* NEWARK, N. J.
Stacja No. 2-

R. Tyjeweki
47 Jones Street
 

._.Btacke. No. 8-
S. Jagiello

180 Warwick Stroet

YONKERS, N. Y.

Stacja No. 5-
Michael Winskowski
426 WalnutStreet

  

 

 

 

 

Rubinu: do Sprzedam::
(Real Estate for S

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)
 będą także

dwóch okręgów jak p. F. ciemne..
Bridgoport, Conn. 1 p. J. Jaworski z
Paterson, N. J. oraz prezesowie gmin
1 inni wybitni związkowcy.
2 Członkinie powyżej wymientonej
grupy dołożą wszelkich stkrań, by go.
#c1 po staropolsku ubawić.

Z poważaniem, -
KOMITET.

Dział Zdrowia

Dr. H.Sokal
Listy adresować do Redakcji,
24 Union Square lub Dr. So-
kal, 141 Kent St., B'klyn, N. Y.

 

  

      

Szanowny Panie Doktorze!
Prosiłbym o łaskawe podanie

mi co to są hiszpańskie musz
ki 1 do czego się je używa. :Kil.
ku moich kolegów, zrobiło zakład
i chcielibyśmy wiedzieć, który z
nich wygra pieniądze.
Mając nadzieję, że otrzyma

my odpowiedź w „Dziale Zdro-
wia" kreślę się z poważaniem,

F. B. New York City.
+0

 

 

Henry Ford mimo

Obsada ról z zespołu stystów Te-
atru Nowości 1 sit specjalnych, zapo-
wnia doskonały spektaki Gra be-
dą panie: Marjewska, Bandrowska,
Mirska, Posseltowa, panowie: Stcza.
wiórki, Miłosza,  Płakowski, Gruz
Zubr 1 lol. -Wystąpią także: prima
donna panna Lunia Nestor ze swoim
baletu i chór z dobranych mieszanych
głosów. .W sztuce przedstawiony jest
postać: Marszałka

Bilety na operetkę „Major Ulanów"
należy wcześniej nabywać w miej.
scach zwyklej sprzedaży, aby zapew›
nić obie miejsce

Bal: artystyczny

Po rak pierwszyw historji Polonii
newarskiej odbędzie się Wspaniały
Bal Artystyczny staraniem artystów
Polskiego Teatru Nowości na wzór
dorocznych balów, wystawnych, ursą.
dzanych przez artystów z teatrów na
Broadway'u w New Yorku. Bal Ar.
tystyczny odbędzie się w pięknej sall
nowego Domt Narodowego, przy New
York Avenue, we czwartek, dota 11.50
lutego.

Będzie to nowoéé nieslychana! Do
tańca przygrywać będzie doskonała
orkiestra Teatru Nowości: profesora
Komorowskiego. Na balu tym wraz
z rabawowiczam! bawić się będzie ca.
ty nespól artystów. Na programie
liczne niespodzianki. Zatem spiesz.
cie wszyscy!

PHILADELPHIA, PA.

„Bajadera", wystawiona bę-

dzie w Moose Auditorium

dzisiaj 2-g0 lutego br.

  

Połączone Teatry Polskie z
New Yorku, których dewizą jest
systematyczne urządzanie „kna—
tych przedstawień we wszystkich
większych -osiedlach _polskich,
bez względu na olbrzymie koszta,
zawitają ze swymi artystami do
waszego miasta z „Bajaderą", o-
peretką w trzech aktach, E. Kal.
mana. Pisać o tej operetce wy.
daje się zbytecznem, gdyż niema
pewnie człowieka; któryby nie
wiedział, jakie niebywałe trium-

  

-+
podestlego wieku jest. zwolennikiem

sportów zimowych, którym się oddaje z zapałem w swej zimo-
wej rezydencji w Sudbury, Mass.

 

+

zyką i interegującą treścią prze-
wyższyła ona „Księżniczkę Czar-
dasza" i „Wesołą Wdówkę", Ze
względu na doskonałą obsadę;
wyćwiczone, biegłe chóry; wspa-
niały wschodni Balet i orkiestrę,
będzie „Bajadera" nielada niespo
dzianką dla .miłośników sceny
Wystarczy nadmienić, że w roli
tytułowej występuje pani Marje-
wska, zaś młodą, zalotną Marjet-
tę kreuje pani Iris Bandrowska
Księcia Radiami gra pan Srcza-
wiński, arcykomicznego bohater
skiego strze odtwarza reżyser
p. Miłosza. |W roli komicznego
fabrykanta pierników, występuje
Jasio Prakowski. -Doskonały typ
zawodowego klakiera, Pimgrinet-
ta odewierciadla pan Krassowski
Inne role spoczywają *w rękach
pani Mirskiej, Gruza, Zubra

Solistom dzielnie _dotrzymuje
kroku wyszkolony chór i corps

 

  

  

de ballet z'p. Lunią Nestor na 'Enx-n:lne'~l'"›'v y
czele. Orkiestrą dyryguje prof. wON
Feldhan, który w poprzedgich 0- kryminame i
peretkach dat dowód sprężysto- || ZEW nies
ści i umiejętnej Myrygun‘lury 3,13";"mW-37m

Jeżeli chcecie spędzić napraw- 501350
dę miły i wesoły wieczór, to za-
kupcie zawczasu bilety na to
przedstawienie, -które odbędzie
się nieodwołalnie we wtorek dnia
2 lutego #. b. w Moose Audito-
rium, Początek punkt o godz.
8:15 wieczór. +

 

YONKERS, N. Y.
 

Bal Twa św. Wincentego

. a Paulo

W Imfen'u Tow. św. Wincentego w
Paulo, Grupa Nr. 2010 2. N. P. ree
prassamy wszystkie grupy związkowe
oraz lokalne towarzystwa 1 całą Po-
lonje z Yonkers, N. Y. 1 okolicy na ta-

pięćdziesięciu nowych człon»
kiń 1 hał, który wię odbędziarw nie
dzielę, dnia 14.0 lutego b. ry w sali
purafjalnej św. Kaz'mierza.

Przysiękę od nowych. członktó od-
bierze znany tu w pracy związkowej

 

 

PASSAIC, N. J.

Komet Polskiej Szkoły Lu.

dowej im. A, Mickiewicza 

Podaję do wiadomości wszystkim
członkom powyższej szkoły, i# poste-
dzentć odbędzie stw érode, dnla 3:40
lutego b. r., o godzinie 1:80 wieczo-
rem, w Domu Ludowym, przy Monroe
Street.
Sprawy bardzo ważne -do zatótwie.

nia, ~n więc upraszam wszystkich
członków, którzy należą do tegoż ko-
mitetu o przybycie na posi@lzenie.

8. CHUDZIK,Sekr. Prot.

NEWARK; N. J.

„Major Ułanów"

Gdy orty polakle walezyly 't, draple-
źnym niedźwiedziem bolszewiekim
1 ofezyśnie groziln zaglada, gdy Mar-
szalck Pilsudek{ na czele żołnierza
polskiego stal murem pod Warszawą
1 wreszcle zmógł bolszewję-Trzeieciń
ski napisał piękną operetkę pod tytu-
Tem „Major Ulanów", rzecz nadzwy.
czaj molodyjną 1 arcywesofą, Opere-
tka ta grana była z wielktem powo.
dzeniem na wszystkich scenach w
Polsce, skąd też prosto do Newarku
sprowadziła tę dyrekcja Teatru No-
wości, gdzie grana będzie na scenie
nowego Domu Narodowego na Kasi.
mierzowie, w wieczorem,
dnia 7-g0lutego. >  

 

Panna Teró..

 

ków nogomnkmh 1.000 dularownamhm-ek swego „pieska-
ulubieńca (Tippy). Baczęśliwy

w

=5 f eden pierwszych. założyciel!
;:::" dla › ty święciła ona w całej Europie JZ “kiwi; 3:12qu;WŁMŁULWBSĘZ

na bankiet zarezerwować OTYĘINAIMĄ AKCJQ, piękną U- niec Kamióski z Corona, L. 1, który
można u p. P 494 Broad-
way. xowrrer.

 

« bveyai ow jednym z bam»

 

DIAMOND Street,
May. H

pierwstorezanym
w f  

Interesy do sprzedania
+ -(Busines Opportunities)

BUCZHRNIA
miejse

oraz ley,
1 na wprzedui

wokr chon Auro te
cuklerii 1 woda sodowa: bil:

ion urzadzenia:

Avenue, Laure! Hii, 1
No, wpreednt, NCCR
dobrym miejsca: nowe, spe
m tanio -x pośrodu innego interesu,
T A„"

 

 

NIĄ 1 groternia w
  

  

CANDY dhor wo
ain

     

 

Canby 1 Stationery Store na nFM.:porotycproty. 112 Franklin f,
i ¥

CANDY store. fonds Fountain apreetam
pas » To dał kie,

«j
CAFRTERIA
fom
m tac,. dobra

I PAL:
36 Main Pu-

  

  

    
RE POT lunch, Gochóa #0 d

ni rent, lesie. Bodicany, 120
pom Ave

store, (mniejncyorterdzieści
tanie z powodu wyrodna Ts

  

  

   

 

   

 

 

 

  

   

  

OPERATOREK
yor abide Sower Prontert Uatjne

MSL

LOBEL MIDDY CO.
322 10 Stree a

West New York, New Jerseyim

 

OPERATOREK >
1 pramowaczek przy

Stała prac, dobra rapist
J. BRANDES,

235 - 11 Street
Dewey Arenierów

West New York, New Jersey

 

POTRZEBA..TIPPERS”

 

LIBFR‘I’Yl“HEEL!A 00

 

a DZ!EWCZĄT
do ubternnta

damskich  Zapletw
sibo od satuki, Stałą praca. Zgłoszenia

KNAPP HAT CO.
151 Eastern: Parkway,
Rutherford, Vew Jersey
Teleron Rutherford: 1018

Modniarki, Trimmers i do nauld
Do nauki prey damakich kapeluanch-

Mae&. Mizer, Grand & High Screw,
Lon

in drew

 

Tmieay Grand Br.
@

 

FEEDERS i FOLDERS

   

  

  

 

  

 

 

; " h £ interem.. 110 Norman Ave Brook:
Pytanie Paniskie nie ma nic fm * w „pGagu»; oe
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Jefnakowoż daję odpowiedź w 7,131,311” setots tad ';:M'" AE
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20 FHNTA: deliatereen xpokojami - OPERATOREK

taryda zawiera w ciele ostrą tru- a R brona to ane a ,
" z y ś ne |do elektrycznych mamzyn doszycia: na-

ciznę, która przyłożona do skóry 19 Sow WWgo In, bees fon mond Rpm] Sr
; : ... ka e ga Av w

wywołuje silne zapalenie i sg 6
; wewnętrznie a nle z powodu innego inte @ teghemes sahyie 18" Dagome W 3 o OPERATOREK

woduje silne zatrucie organizmu --->. z- -=
objawiające się w pierwsu'm -- mum?”wa "us punotuemr omy prdoreh

pokoje do p |f meus Hita 90 Morte Ave.
rzędzie zapaleniem nerek i d bke,. ""do" 106 Sumner Arenie, alkika, nox (o
cherza, Używa się głównie do OLIVE FILLERS
wyrobu wezykat@rji, Jest tak. |GKOSERNIA1 (to, rprzetaanat T y . rials, prions dobpn in-że składnikiem niektórych tal- mo urzadzenie, dobrzemrropoarlnie| GMG Broman: Moli
ych środków, mających podni¢- Gromemiceka" dn i ub
cić popęd płciowy w 1. - » + KOBIET

candy, wationery
Listy bo ODEBRANIA eater s ru, me

whats. "real im, tan tas" ”"WM”" yt:OrienuaiRoman Cybulski S el2 I Nass BHK Art boson ih Bas ted F
Stanisław Dzierżek w (
Mra. Waleria: Winnlatka S an FEEDERS, folders, takom ot 1 maker
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(hal AMNaeIKI1o gotówki wym WW olas
ake wiele innych interesów do nabycia
Załojiedo 1 Cryont telate, N. 3. Tétefon: Mont«

bg (n

 

s
PIEKARNIA do sprzedani:
TTRrwprzystępna cena przyjęta, -Zgłoś

szenia 307 Avenue t do wrosemmi. _(%)

 

 
POOLRoom bardsd tanto dhlnm

  

 

 

1 dokumentów. wszelkiego
Foduaju. -Zdolność dobrej wymowy,
giedkiego -crytania -1 .poprawnego
pianie -- to główne warunki

  

E. SzAMIRSKI"
217 East 10th St., New York
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First 1 Second Avenue's

Poszaki@ania pracy

t (Situatio ted
Drobne Ogłoszenia (Situations wanted)

"TWmyrSr.

Farmy do sprzedania

(Farma for Sale)

ZAMIESZKAJCIE NA WSI

gdzie pędziecie mogli tpdo
jara być
km u w New
Trot A 5
dodatin moran caly tok proc
cowa
16,000 wto 3285

  

  

we. wysrancz Hnarex,
SHAH bs Hagania:

c cie albo pisemnie po szcze
cien" obejrzenia" naszych" małych
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x 4 we. su,
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Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted: Male)

JANITORA
(w średnim. wieku, mażteństwo), doświad
czonego, niema reperowanie, x
8 pokoi z gorącą wodą Worleihime zA 16! miescie. zgło:
garnia: 248 Metropolitan Ave.
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room:
H Grand Street reraey cy: iJ
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JÓŻEF. WOLINSKI -
Właściciel CM

BIURA REALNOŚCIOWEGO
277 Driggs Ave., Brooklyn

8 familijny dom, murowany. mieszkania po 6 pokoi, wanny;
elektryka. Ściany wsprzedsionku i kąptelnie marmurowe. -

Cena $29.000. .- Wpłaty od 87.000 do -8.000.
34.800 rocznie. -- Czysty dochód 83.550

Oprócz tego mamy wielki wybór dumńw w różnych sek-

KLYNIE *

Rent

(o

  

    

z
do w

(Apartments to L:):ajęcia
vokol. 105 Engert Avenue, Brock

wrk
indus, wielkie pokoje4 Crtery

nowo pR
& pot mi

gociamm-.n.anępny
darmo, (66)

Palme umeblowane
rnished Rooms to Let

POTRZERCTE na w"? młodych
„nę Panir," F'what

. Newark, N. 1. drugle $2
  

  

    

  
    

 
    


